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Tarihin başından günümüze kadar devlet başkanlığı
na yü.kselme değişik ve çe~!lli yoJiarla olmuş_tur. Dünya
mııda bugün de aynı veya benzer çeşitli yollara ve sis
temlere başvurulmakla ve baian eskilere yeniler eklene
rek başkan olunmaktadır. 

Eflatun ve sonra Türk filozotu Farabi'nin düşündü
ğü üstüı:ı devlet nazariyesine uygun bir sistemin dene
mesi yapılmadığı sanılabilirse de bize göre bunun gerçek
leştiğine iki tarihi olay örnek gösterilebilir. Biri, Peygam
ber Hz. Süleyman'dır. Ancak, Kuran'ın dışında onun ida
resine dair tarihi vesika bulmak zordur. Diğeri, Hz. Mu
hammed'in devlet başkanlığıdır. Buna dair tarihi vesika 
katı derecede bulunmaktadır. 

Farabi'ye göre devlet başkanı ya peygamber veya 
gerçek bir fil:>zof olmalıdır. Peygamber dönemi kapandı
ğına göre, -Hz. Muhammed'den sonra p~ygamberin gel
miyeceğini Kuran bildirmekledir -geriye devlet başkanı
nın bir filozof olması kalıyor. Ne var ki, tarih, gerçek bir fi
lozofun devlet başkanlığı örneğini vermemekle ve böyle
ce gerçek bir filozofun devlet başkanlığını tesbit etmediği 
anlaşılmaktadır. 

Filozoflar uzak, ulaşılması zor veya imkansız gayeler 
ve hedefler gösterirler, insanları o yüksek gayelere teşvik 
ederler. Bu, onların filozof olmalarının kendilerine yükle
diğibir görevdir. Onlar. insanları yüksek emelferre besle· 

yip, · onfarı daima çalışkan ve hareketli durumda tutmayı 
amaçlarlar. Onun için, bilgimize ve görüşümüze dayana
rak, filozofu olmayan milletin medeniyet kuramıyacağını 
ifade etmişti~·''' · · 

Bununla 'beraber, bir filozofun devlet başkaf1lığının 
ne derece isabetli ve doğru·oıacağına tarihi bir vakıa ve 
delil elimizde bulunmadığından onu tart;şmaya şimdilik 
gerek yoktur. Ama Peygambere g~lince Hz. Muhammed'in 
devlet başkanlığı peygamberlerin devlet başkanlığına ta
rihi bir örnek. sayılacağı gibi Kuranı Kerim'de zikredilen 
peygamberlerin kıssalarından devlet başkanlığı nitelikle-
rine örnekler çıkarılabilir. . 

Farabl, bir müslüman düşünurü ve filozofu olarak 
bunlara dayanmış olmalı ki , devlet başkanının peygam
ber ol masını insanlık idealine uyğun görmüştür. "Yüce 
Allah, ona faal-akıl (Cibril) vasıtasıyla vahiy gönderir'. 
Onun kavrama gücüne verdiği feyz ile şimdi vuku bula
cak cüzi şeylerin ilahi nizama göre nasıl anlaşılacağını 
bildiren ve gelecekte olacaklar hakkında uyarıda bulunan 
bir nebi olur. Bu insan. insanlığın en yüksek olgunluk 
(kemal) mertebesindedir2i. 

islam'da ilk dört halifenin ilk ikisi, belki tartışmasız 
olarak peygamber olmadıkları haldıı -örnek devlet baş
kanı olma vasıflarını taşıdıkları, sözlerinden ve fiillerin
den, aniaşılıp kabul edilebilir. Ancak son iki halife Ehli 

(1) P.rof.Dr. Hileeyin ~tııy, lbn Sinada Varlık Nazariyesi, On söz, lll. ı 983 Ankara 
(2) FARABI, Ara' Ehli+Medineli+Fadıla 58-59, Yeiyden 19644 . 
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Sünnetçe de tartışmasız devfet başkanı kabul edilmiş ol
malarına karşılık,bazıfarı bunları tartışmış olabilir. Burada 
.önemli husus, tartışma açanın tarafsız olması düşünülür. 
Yoksa. ideolojik ve tarafgir olarak itiraz edilmeyen kim
se bulunmaz. 

Kuran'ı Kerim, gerçek düşüpür ve fılozoflann yetiş
mesine önem verir ve onları akıllılar, derin düşünen ve 
ilim sahipleri olarak müjdeler, hem kendilerini ve hem iş
lerini över ve onlara güvenir 131. Allahın ve peygamberinin 
emirlerinden .sonra ulu!-emrin, emir ve ıasviyelerine 
uyulmasını bildirir. Onlara buyruk sahipleri, söz sahipleri 
(ulul-emir) unvanını verir ı•ı. Buyruk sahibi, çok geniş bir 
tabir olup, devlet başkanının ve diğer başkanları, idareci
leri, ilim adamlarını, her bilim dalında ihtisas yapmış 
olanları, sahasında söz sahibi olanları, sanat erbabını, 
tecrübe ve görgü sahiplerinin hepsini içerir. 

Başkanlık, çok önemli bir görevdir. Öyle ki imza etme 
salahiyeti olan en basit memur bile, başkanlık görevinde 
sayılmalıdır. Çünkü, imzası ile kararını bildirir. ve onu an
cak kendisi değiştire bilir. Amirinin bile onun imzasını hiçe 
sayması, kanunun verdiği selahiyete göre mümkün olsa 
da, zordur. Bunun için Kuranı Kerimin "buyruk ve söz sa
hibi" tab!fi· çok geniş anlamda olup devletin en alt taba
kasındaiffi'za etme selahiyeti olan bir memurdan devletin 
başı veciliJkümet başkanına kadar herkes bu kavramın 
altına gi~~r. Ancak, herkesin sahası genişledikçe sorum
luluğu aıfa~ ve hai.z olması gereken sıfatlar ve özellikler 
ona göre>oııem kazanır. 

insalıi'h karşılaştığı günlük durumlar bunu çok iyi izah 
eder. Şeklen, görünüm, kıyafet ve bilgi bakımından be
ğenmediğiniz bir kimsenin imzasına muhtaç iseniz, siz 
ne kadar yüksek mertebede olursanız olun, sizin işinize 
mani olabilir. Onu ne elinizle ilebilir ve ne de kanuna gö
re bir kenara itip işinizi başkasına yaptırabilirsiniz. Onun 
için imza atma salahiyeti verifen kimsenin bazı özellikleri 
haiz olması lazımdır. Böylece idari işler dah.a iyi ve sağ
lam işler ve herkesin işinin memnuniyat verici bir şekilde 
yürütülmesi sağlanır. Bu, toplumu huzur ve güven içinde 

kılari=ARABi'NiN GÖRÜŞÜ 
~:t: . ,. 

Fara~i de bu dünyada mutlu bir devletin ve toplu
mun oluşumu için devlet başkanından başlar, önce onu 
ele alır 1(~,;-Jıangi sıfatlar taşıması üzerinde durur. Bu sı
fatları h~j.~ olan bir başkanın idaresindeki millet mutlu 
olur. Bunu, insanın kalbine benzetir. Kalp iyi, sıhhatli ve 
sağlam olduğu zaman, Vücudun düzgün ve iyi idare edi
leceğini, sakat olduğu zaman, vücudun hasta olacağını 
belirtir.ısı Başın ve merkezin iyi çalışması önemlidir, :di
ğer şeyler ona bağlıdır. Bu sıfatları Farabl, şöyle sıralar: 

1- Vücudu ve bedeni tam olmalıdır. 
2- iyi anlayışlı ve doğuştan kavrama kabiliyeti olmalı

dır ki söylenen sözü doğru anlasın ve kastedilen manayı 
iyi kavrasın. 

3- Hafızası iyi olmalı ki gördüğünü, duyduğunu ve 
aniayıp kavradığını unutmasın. 

4- istidlal ve istimbatı, zekası' iyi olmalıdır. Bir delil 
görür görmez veya en basit bir delilden neyin kastedildi-
ğinin farkına varsın. t 

(3) Al'ilmran 7, Zumer, 18, Fatır, 18, Al'i lmran 18 

!4! Nlsa Suresi 59,83 . 
5 Farabl, Medine Fadıla, 55 

(6) Farabl, Medine Fadıla 59·60. 
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5- Açık ve seçik iladeli olmalıdır. Ne demek istediği 
kolayc~ anlaşılacak biçimde konuş malıdır. 

6-,llim uğrunda yorulmak bilmemeli ve çalışmaktan 
geri durmamalıdır. 

7- Yemeğe, içmege, şehveıe düşkün olmamalı, oyun· 
dan tabiatıyla kaçınmalı ve onlardan gelecek zevklerden 
geri durmalıdır. 

8- Dogrulugu ve dogru olanları sevmeli, yalana ve 
yalancılara ôfkelenmelidir. 

9- Yüce ruhlu, şeref ve kerem sahibi olmayı sevmeli, 
ruhu yüksek derecelere yönelme li, kendisini küçük düşü
recek şeylerden kaçınmalıdır. 

10- Adaleti ve adalet salıiplerini sevmeli. zulum 
ve zalimlerden nefret eımeii, adil olmaya çagrıldığı za
man dinlemeli, tartı şmaya karşı koyan olmamalı ve doğ
rusu bunun zıddına olarak, hak~ızlığa ve çirkin şeylere 
karşı çıkmaya davet edildiği zaman, kolay cevap verme
lidir. 

11- Yapılması gerektiğine kanaat getirdlgi şey husu
sunda, onu yapmaya cesur ve kuwetli azimet sahibi ol
malıdır. 

12- Altın, gümüş ve diğer dünya serveti gözünde 
önemsiz olmalıdır. 

işte bu insan, insanların üstündedir. Onun üstünde 
reis olacak bir insan bulunmaz. Kendisi insanların reisi
dir. Böyle bir insanın reis oldu.ğu devlet üstün ve faziletli 
olur.'6'. 

Kültür alışverişinde öncekilerin sonrakiler üzerinde 
etkisini inkar etmek doğru olmadıgı gibi, ilmi anlayışa da 
aykırıdır. Bu böyle olmakla beraber, sonrakinin ilmi ve 
fikri değerini düşürmek için, öncekif~in tesirini gerekti
glnden fazla göstermek de aynı şekilde ilme ve dürüst fi
kir anlayışına uygun düşmez. 

Farabi'nin devlet başkanlığı nazariyasini Efla
tun'dan aldığını söylemek 171 ne tam doğru ne de tam 
yanlıştır. Farabi'nin ondan istifade ettiğini söylemek da
ha uygun bir ifade olur. t:f latun bile bütün yaptıklarını 
~endi başına oturup düşünerek ortaya koymuş değildir. 
Oncakilerin ilminden, zamanındaki insanların tecrübele
rinden ve kendi şahsi tecrübelerinden istifade ederek dü
şünüp yazmıştır . 

Eflatun, devlet ba1kanlığı için, gerçeği sevmek, doğ
ruyu arzu etmek, bilgite meraklı olmak, yalandan nefret 
etmek, bedeni zevklerı küçük görmek, mala rağbet et
memek, cesur olma ve kuwetli sezgisi bulunmak ısı gibi 
sıfatlar saymaktadır. 

Bunlara bir göz altjğımız zaman; bunlar kimsenin bi
lemiyeceği şeyler değildir. Herhangi normal kültürlü bir 
vatandaş, toplumunun ve devletinin yöneticilerinin işleri
ne bakarak, bu sıfatıarın bir kısmını kendiliğinden sayabi
lir. Biraz aklını yorarsa, belki hepsini veya daha başkala
rını zikredebilir. O halde bunlar, çok metafiziki ve ancak 
büyük düşünürlerin ve filozofların aniayıp ortaya koya
cakları şeyler değildir. insanların, canlarını. maıı~~~!'!·.' ırz 
ve namuslarını, hürriyetterini teslim edecekleri bir kişide, 
bunları emniyet altına alıp koruyacak birtakım-yukanda 
geçen- vasıfların bulunmasını istemeleri normal bir dü
şünce ve bir haktır. Bunları her zaman hayatında bilerek 
tecrübe etmektedir. 

(7) Ervln I.J . Rosenthal, Politlcal Thought in M~dievallslam, 133, Combr. 968 
181 Plato. 485-87. dosheoh ai·Hashım. al·Farabi. 152. Bevrut.968 
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· Eflaiüii, '6u~ları · sö'yliimekle filozof olmamıştır.. f?ir fi
lozof olarak bunları söylemesi, tasvip etmesi, bunların 
doğruluğunu ve geçerliliğini ortaya koyması ile bunların 
değerini ve önemini artırmış ve ifmi konuların içine alın
malarını sağlamıştır. 

Farabi de önceki kültürlerden ve kendi kültüründen 
islifade ederek devlet başkanlığı meselesinin biraz daha 
derinlik ve felsefi bir mana kazanmasına sebep olmuş
tur. Bulunduğu dönemde islam dünyasında devle1 baş
kanlığının içine düştüğü çıkmazın buna yönelmesini ve 
düşünmesini sağlamış olacağından şüphe etmemelidir. 

Aslında, sorun-büyük olsun, küçük olsun- devlet 
başkanının idaresinde olan bir milletin ve toplumun, in-

. sanca, faziletli ve mutlu yaşaması söz konusudur. Yüce 
Allah, peygamber göndermekle hem bu dünyada ve hem 
öldükten sonraki hayatta, bunu, insanlara vaadettiğini 
gösterir. Denebilir ki, filozof ile peygamber arasındaki en 
bariz fark, filozoflar bu dünyada insanlara iyi günler ve 
mutluluk vadederken, peygamberler hem bu dünyada ve 
hem öteki dünyada iyi günler ve rmutluluk vadederler. 
Öteki dünya hakkında bilgi sahibi olma, insan aklının çer
çevesi dışında olduğundan. ondan Allah'ın ancak özel bir 
şekilde haber vermesi ile bilinir. Bu da peygambere gön-
derilen vahiy yoluyla o.lur. ) · 

Devlet başkanlığının sıfatıarını anlamak hayattaki iş
lere kıyaslamakla mümkündür, insan, bir yere veya yol
culuğa giderken, küçük çocuğunu bir serseriye,aptala ve 
karısını bir ahlaksıza, malını bir sahtekara ve yalancıya 
teslim eimesinin doğru olmayacağını günlük hayatından 
bilir. Devlet başkanının sıfatlarıuı bu suretle bilmesi nor
maldir. Aina kültüriO, düşünür ve filozof olan kimse., bun
ları mantık ve ilmi kaldelerine göre ifade eder, sıraya kor, 
delillerini açıklar ve kendi anlayışına göre önemlilerine 
işaret eder. insanlar, zahmet çekmeden, bunları hazır 
olarak alır, öğrenir, tamamlar ve hayata·uygular. işte ilim 
ve kültür böyle oluşur ve gelişir. · 

Burada dikkatimizi çekmesi gereken husus, Fara
bi'nin ileri sürdüğü sıfatların, ancak peygamberde bulu
nabilecek sıfatlar olmasıdır. Eflatun'un peygamberlik 
kavramından haberdar olmaması, onun·peygamberlik sı
fatlarına dair bir tecrübeye şahit olmaması, ilahi ve meta
fiziki meselelere başka bir boyutu ve derinliği katmasına 
fırsat vermediği söylenebilir. · · 

Çünkü, Farabi'nin başkasının üstünde reis olacak bir 
insanın bulunmaması. · tabiri. bunu ifade etmektedir. 
Peygamberden üstün hiçbir insanın reis olmaması islam 
inancında açık bir ·ilkedir. Onun üstünde ancakAllah var
dır. Bunu, Farabi felsefi sistemi içinde ve devlet başkan
lığı nazariyesinde çok güzel i fade etmiştir. Farabi,-isla
mın bu fikrini almış ve üstün devlet başkanının sıfatların
da yeni bir esas ortaya koymuştur. Ancak, bu sıfatıarın 
hepsinin bir insanda bulunmasının zorluğu ve hele Hz. 
Muhammed'den sonra imkansız olduğunu ve böyle bir 
reis bulunma~ığı zaman,' devlet başkanlığlnın kalkması-· · . 

(9) Faratil, aynı eser, 60 
(10) Farebl, aynı eser, 60 . 

., 
nın doğru olmayacağını düşünerek, sıfatıarı on ikiden al
tıya ve beşe indirileceğini ifade etmektedir(9l. 

Farabi, meseleyi bir filozof olarak ele almıştır. Bunun 
için, peygamberin bulunmayacağına-islam inancına· gö
re- doğrudan temas etmeden, onun sıfatiarını haiz olabi
lecek bir filozofun da bulunmasinın zorluğu ve fiili imkan
sızlığı karşısında başkanlık sıfatıarını altıya indirmiştir. Bu 
altı şıfa:ı haiz olacak başkana önemli bir şart koymuştur. 
Madem ki, bu başkan bütün sıfatları haiz değildir, o hal
de bu başkan, bütün şartları haiz olan önceki başkanın 
koydui'ıu kanunları uygulamak üzere başkan olabilir ııoı. 

Görüldüğü gibi Farabi, felsefi terimleri kullanarak ta
mıtamına denecek şekilde islam'daki devlet başkanlığını 
(hilafeti)ıııı açıklamaktadır. · islam'da devlet başkanlığı, 
Farabi'nin anlattığı gibi, peygamberden sonra en üstün 
başkan olamıyacağı gibi, kendinden önce gelen başka
nın koydugu kanuna göre hareket edecektir. O kanunda 
olmayanları v_e yeni hadiseleri karşılaya.cak hükümleri ön
ceki esaslara dayanşrak kendisi koyacaktır. islam'a göre 
Hz. Muhammed'den sonra peygamber gelmeyeceğin
den hareket ederek, Farabi,bu devlet başkanlığını felsefi 
bir şekilde ifade ederek sistemleştirmiştir. Bu anlayışın ilk 
taşını koyan Havaric (hariciler) olmuştur. Ehl-i Sünnet de 
tarihin oluşumu içinde bunu kabullenmek zorunda kal
mışlardır. Farabi,bundan sonra gelecek devlet başkanı
nın şu altı sıfatı haiz olrı;ıasını gerekli görmüştür: 

1- Düşünce ve hikmet sahibi ·olmalıdır. . 
2- Bilgin ve öncekilerin kanunlarını korumakta ve uy-

gu lamaıda yetenekli olmalıdır. · 
3- Önceki kanunların 'yetmediği· hususlarda hüküm 

koyacak düşünme kabiliyetine sahip olmalıdır. . 
4- Yeni doğacak olay ve durumlara uygun şekilde iyi 

düşünüp taşınmaya sahip olmalıdır. 
s- Öncekilerin kanunlarını iyi aniayıp anlatmaya kadir 

olmalıdır. · . 
6- Savaş işlerini düzgün yürütecek sebatlı ve kararlı 

olmaya yetenekli olmalıdır. 
Böyle olan bir kimse devlet başkanlığına aday olur 

ve bu gibi insanları bulmak imkanı daha çoktur .. Bunlar 
arasından biri seçilir. Bu şartlardan birini yitirdiği zaman, 
başkanlık sıfatı kalkar ve başkanlığı sona erer. Ama bu 
sıfatlar oirden·· çok kişide bulunursa, hikmet sahibi olan 
başkan olrrıak' üzere bir başkanlık kurulu teşekkül eder 
ve devletin başkanlığını beraber yürütürler."21 Bu son du
rum, bazı durumlarda tarihte uygulanmış ise de aslında 
başkaf)lık tek Ôlup daha geniŞ bir meclisin seçilmesi gü
nümüzün demokratik sistemine gidilir. 

MAVERDiNiN GÖRÜŞÜ 
Farabi'den bir asır sonra .ölen Me verdi (364-450 H.) 

de devlet başkanlığını ele almış ve fakihlerin (hukukçula
· -· rın) fikirlerini özetlemiştir. . ··- .. ·- -

(11) Hi:afet kelimesi, halife, halil olarak Türkçeye de geçmiştir. Kuranda "halife" insan için kullanılmıştır. Birinin yerine geçip onun 
işlerini veya bir kısmını yapan kimse demektir.lslam siyasi tarihinde ilk defa Hz.Ebu Bekir' e devlet başkanı anlamında halife denilmiş
tır. Hz. Peygamberin yerine geçip müslüma:nıann başkanı olmuştur. Kuran-ı Kerim'de devlet başkanına da itaat edilmesi emredilmiştir. 
Ama, bu başkanın, bağlı olduğu esaslara aykırı emir vermesine izin verilmemiştir. o esaslara bağlı kaldığı ve onlara zıt emir vermediği 
bütün emirleri geçerlidir. Ancak, bu onun "halife" kelimesinden aldığı bir kudsiyel manasına göre değil, devlet başkanı olması müslü
manların birliğini temin etmesi bakımındandır. Bazılarının "hilafet" kelimesine verdikleri hristiyanlardaki papa gibi bir kudsiyeti ifade et
mez. 

(12) Ferabl! age 61, Joseph el-Haşim 153. 
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Devlet başkanlığı için yedi şart ileri sürmüştür. 
1- Şartlarını haiz olmak üzere adalet sahibi olmak 
2- lctihat yapacak ilme sahip olmak 
3- Beden sağlığı yerinde olmak 
4- Akli müvazenesi ve beş duyusu sağlam olmak 
5- Memleketi idare edecek fikir sahibi olmak 
6- Cesareti ve düşmana karşı cihat gücü ve insiyatifi 

bulunmak 
7- Kureyş kabilesinden olmak 113'. 

Devlet başkanlığı konusu, eskiden beri filozofları ve 
din adamlarını, dolayısıyla hukukçuları meşgul etmiştir. 
Bu hususta söyledigirniz gibi dünyada eskiden beri ve 
şimdi devlet başkanı olmaı:ıın çeşitli uygulamaları ve yol
ları hala yürürlüktedir. Her biri, kendi topi.!Jmu ve coğraf
ya şartlarına göre değişik yöntemler v'd sistemler kullan
makta oldukları gibi aniden yeni bir sistemle de karşıla-
şılmaktadır. . . 

Biz burada başkanlık sıfatları hakkında Islam açısın
dan sadece bir fikir vermeyi kasdediyoruz. Problemi, bü
tün isiarn filozof, alim, imam ve hukukçularının j:!Örüsleri
ni ve müslüman olmayanların fikirlerini de ele alarak, de
rinli~ine ve genişligine tahlil. etmek niyetinde değili~. 

Insanların bilmeleri gereken devlet başkanlarının bir
kaç. ana sıfatına temas ederek devlet başkanının bu sı
fatla~i: haiz olması ile tayin. edeceği memurlarda aynı sı
fatlah'n bulunmasını gözönünde bulundurması gereği 
kenai'ıiğinden anlaşılir. Böylece milletin gönlüne daha ya
kın y~:uyulmaya daha layık olacağını ve sözlerine gönül· 
den· boyun eğmenin Icab edeceğini aniatmayı ve bu su
retle toplumun manevi düzeni ile siyasi-ve idari maddi 
duzeninin birbirine paralel ve destekleyici olacağını 
amaçlıyoruz. 

Bu sıfallar, başkanın zatı ve şahsi' sıfatları olup ka
nunla verilen selahiyeller 1e aranılan sıfatlar konu
muz . dışındadır: Farabi'nin ve Maverdi'nin zikrettikleri 
şartlar kapsamlı olduğu için onlar üzerinde, tarihi vakıa
lardan istifade ederek fikir yürütmek, konuyu daha iyi arı
latma imkanını verecektir . . 

· Fa;abi'nin şartlarında Kureyş kabilesi olmamasını 
onun bir filozof olarak lslamiyetl daha geniş bir açı ile an
lam~~ria bağlamak isabetli o~ur. Sonra Kureyş kabilesi 
şart.~r:ıın devlet başkanlıgı için Islam· dinince doğru olma
dığı f!rtık bilinmektedir. ı1 •ı Tarihi olaylar da bu şartın ge
çerli:91madığını ve onun dışına çıkıldığını, Maverdi zama
nınq~~i güçlü sultanların karşısında aciz Abbasi halife!~- . 
rin bulunuşu da halifeliklerinin geçersit olmasını gerektı
rirdi. Bu tarihi olayları. Maverdi'nin iyi değerlendirmediği 
görülmektedir. Maverdi'nin ileri · · sürdüğü diğer 
Idare edecek Ilmi ve cesareti olmasını ifade etmektedir. 
Sultanların devlet başkanından (halife) bağımsız olarak 
hareket ve idare etme gücüne sahip olmaları ile ve hali- . 
lenin onlara sözünü geçirememesi muvacehesinde, hali-' 
feliğinin (devlet başkanlığının) düşmesi gerekeceğini ba
zıları aklına getirmiştir: Ancak· bu şartı gerçekleştirmek 
için daha çirkin bir yola ve işkence etme yoluna giderek 
gözlerini dağlamışlardır. Halbuki gözü dağlanacak dere
cede aciz ve güçsüz olan bir kimse zaten başkanlık sıfa
tını kaybetmiştir. Tekrar başkan olmasından korkulması
nın manası da kalmaz. Bir defa aczi sabit olanın tekrar. 
başkan yapılmasına ihtiyaç bulunmaz. Ancak yakıa ka
nun. ve. nizama uymak ıçın ofmayıp da nizarn ve kanun. 

Milletin Saadeti 1 Prof.Or.Hüseyin ATAY 

olaylara ve olayları ihdas edenin arzusuna bağlı olursa 
işler hiç bir zaman yolun~ ve nizama girmez. O ayn bir 
konudur. 

Abbasi halifesinin Mısır'da bulunması esnasında is
lam dünyasının ondan bir kelime bile istifade ettiğine hiç 
rasllamadım. O halde onun halifeliği şerarı geçerli sayıl
mazdı. Sultan yani fiili devlet başkanı kimse,halife odur. 
"Halifelik" kelimesinin bir kudsiyeti de bulunmamaktadır. 
Birinci cihan savaşından sonra düşmanların istanbul'u 
işgalleri ve halifeyi esir etmeleri lle de halifenin halifelik 
(devlet başkanlığı) sıfatının dinen kalkması gerekirdi. 
Çünkü güçsüz ve aciz olması fiilen sabit olmuştur. 

Aynı şekilde Cumhurbaşkanı Cemal Gürsel'in duru
muna da Farabi'nin maddelerine göre hüküm vermek 
gerekirse, onun da devlet başkanlığının daha önce kalk
ması lazımdı. 

Devlet başkanlıklan için bir sürenin konmaması 
olumsuz neticelere sebeb olmaktadır. Gelişmiş milletler
de, seçimle bir süre için devlet başkanı olan, süresi dol
madan da istifa etmesi gerektlgini kavnyor ve istifa edi
yor. (Amerika Cumhurbaşkanı Nixon'un istifa etmesi gi-
bi). . 

islam dininin devlet başkanlığı için ileri sürdüğü şart
lar evrensel ve geneldir. MCslümanlara k.endi toplum ve 
şartlarına göre bunların ışığında serbest hareket etme 
imkanı vermiştir. Fakat denilebilir ki, ilk halifenin seçilme
si esas alınıp üzerinde fikir yürütülmüş olsa ve uygula
ması tarih boyunca geliştirilseydi, müslümanıann bu ko
nuda hala karar verememeleri gibi kötü bir duruma dü
şülmezdi. islam devlet ve toplumlarının devlet başkanlıgı 
hakkında açık ve seçik bir fikirde olamamaları. kalkınma 
hamlelerinin iyi netice v~rmemesine sebep olarak göste
rilmesi mümkündür. Demek oluyor ki. kalkınmanın ıl~ 
maddesi, devlet başkanlığını ve sıfallarını . şartlarını ıyı 
tesbit etmekle başlayabilir. 

KURAN'IN GÖRÜŞÜ 

Kuran'ı Kerim'in, yüce fikir ve konulara qiıem vermenin 
ve insanları ideal gayetere yöneltmenin yanında, daha 
büyük özelliği, onları pratikleştirrnek için arneli olaylara 
dayanarak dinamik, (ükenmez, daimi bir inkişaf ve atılım 
kaynağı görmesi ile liilleşmelerine ağırlık vermiş. ve fıil
leşmelerine göre onları değerlendirmiş olmasıdır. ınsanın 
yapabileceğinden başlar ve yapabileceğinin en iyisini 
yapmasını ister ve her yeni bir günde yeni bir iş başar
mayı amaçlamaya teşvik eder, yolunu ve yordamını , 
yöntemini gösterir, onu açık .seçik ortaya koyar. 

Çünkü yapılması istenen şeyin iki özelliği taşıması, 
yapılmasını kolaylaştırır. Birincisi •. yapılabilecek şey ol
ması ikincisi de açık seçik ve herkesçe anlaşılmış olma
sıdır. Buna üçüncü bir şart daha eklenebilir. Bu da her
kesin veya çoğunluğun arzuladığı, istedigi ve gerçekleş
mesini beklediği şumüllü ve ortak bir gayeye hizmet ede
cek olmasıdır. Kuran bu üçünü de ihtiva eder. 

insanoğlu, kendisine sahip çıkacak bir devleti olma
sını ister. Bu, onun en tabii sosyal hakkıdır. Devletinin 
kuvvetli olmasını da arzu eder. Devleti kuvvetli olduğu 
zaman kendisinin de kuvvetli olacağını ve ona göre ya
bancılar tarafından hürmet görecegini bilir ve şahsiyeti-

(1;$) EDut-Hesan Ahkamus-Sultaniye 4. 
(14) Bu hususta ilmi bir incelema yapan Prof. Dr. M. Hatipoğlu'nun "Hilaetin Kureyşliliği meselesi" .adlı e.serin~.~a~. __ ~-- - ·-
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nin ona göre kuvvetli olacağını düşünür. Ancak devielinin 
de kendisinden isteyeceği bir ta(<ım işlerin ve görevlerin 
bu[unacağını kabul eder. Ne var ki devletinden isıeyece
ği bu üç tabii isteğinin yerine getirilmesini varlığını koru
yan esaslar olarak görür. Birincisi, can, mal,ırz emniyeti; 
ikincisi, hakkının verilmesi, hakkının zayi olmaması ve 
üçüncüsü de toplumda adaletin teminidir. Bu üçü birbirini 
tamamlar. Bunların temin edildiğini gören veya .yüzde 
seksen diyelim te_min edildiği ne emin olan vatandaş kitle
si asla devletini tenkit etmez ve ona karşı hınç beslemez 
ve çıkanları da tasvip etmez. Böylece devletin idaresin
den hoşnut olmayanıarın sayısı azalır ve hoşnutsuzluk
lar hususunda kamuoyu oluşmaz. Işte bütün t:iu üç istek· 
te özetlenan devletin millete karşı görevlerini yerine ge
tirmesi nasıl mümkün olur ve gerçekleşir? Buna Fare- . 
bi'nin devlet nazariyesine göre cevap vermek, insanları 
umutsuzluğa, hayal kırıklığına sürükler ve çareyi başka 
yerde ve şekilde aramaya itilirler. Çünkü Farabi'nin fikri, 
zor anlaşılan veya hiç ulaşılamıyacak olan bir fikirdir. 
Ama Kuran'ı Kerim, insanların elinden tutmak üzere gök
ten yere inen bir kilap olduğu için. onun buhususta amelı. 

pratik ve yapılabilecek önerisinin değerini ve geçerliliğini 
gözler önüne sererek faydası üze~ne düşünülmesini is
ter ve düşünürlere düşünme hürriyet! verir ve bu hususta 
insanlara imkan sağlanmasını tavsiye eder. 

Kuran'ı Kerim'de başkanlıklar ve hele devlet başkan
lığı için tavsiye edilen dört ilke ve niteliği özet bir şekilde 
gözden geçirmek faydalı olacaktır. Bu hususta birkaç 
ayet zikredelim. . 
· ı- "Müslümanların işleri aralannda danışma (şüra) 

iledir.115l 

2- "Doğrusu, Allah, size emanetleri (görevleri) ehline 
vermeniz!, 

3- "ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman ada
letle hükmetmenizi emreder" l16ı 

4- "Yeryüzünde mevki ve güç verdiğimiz kimseler, 
namazı eda eder, zekatı verir, doğru bilineni emreder ve 
kötü bilineni yasak ederler" 1171. 

Bu ayeti kerimelerde başkan qlan kimsenin dört 
özelliği zikredilmektedir. Burada kastedilen başkan dev
let başkanıdır. Başkan denince ilk akla gelen odur. Dev
let ve millet içinde ondan daha başta ve yüksek meykide 
olan yoktur Bütün başkanlıklar ondan başlar. Bunun için 
bütün başkanlardan ilk' sorumlu olan odur. Herkes onu 
örnek alır ve ona bakar. Onda aranan özel sıfatlar ve ni
telikler daha net açık seçik ve belirli olacak ki, herkes ve 
her vatandaş onu iyi tanısın, görevinin ne olduğunu iyi 
bilsin. Bir vatandaş devlet başkanının ve onun seçtiği 
başkanların görevlerini iyi bilirse, kafasına iyi yerleştirir
se, ona göre ondan ve başkalarından hareket ve davra
nış bekler ve onları gözetler, onları kendine örnek alır ve 
kendisi de onlar gibi hareket eder. işte devlet ve devletle 
diğer işlerin başkanlarının her hangi bir valimaaşdan ve 
sokak adamından farklı bir takım özel sıfatları haiz olma
lannın felı.efesi ve hikmeti, örnek olmalerinda ve alınma
larında yatmaktadır. 

Şimdi bu aye,ti kerimelerde ortaya konan devlet baş
kanının haiz olması gereken sıfatları tesbit edelim. Bu sıfat
ların, her türlü ve her mertebedeki emir ve ferman sahibi 

her reise uygulanması gerekir. Ama bunu devlet başka
nından başlatmak ve bütün sorumlulı,ığu önce ona ver
mek ve sonra derece derece aşağıya doğru en küçük 
memura ve devlet dairesi k;:ıpıcısına kadar tevzi etmek 
vakıaya daha uygun ve tatbiki daha kolaydır. Ayeti kari
melerde dört özellik tesbit etmek yeterli derecede açıktır. 

i- Devlet başkanının seçimle (Şura) iş başına gelme
si ana ilkedir. Bu seçimin dayandığı ana esas, insanın 
görüşünü ortaya koyma hakkını zorunlu olarak içermesi
dir ve gerçeği açıklamak gayesi güderek şaibesiz tenkit 
yöneitmeyi ihtiva etmesidir'18ı. Yoksa, fikir danışma ger
çekleşemez. O ~alç!e, danışmanın, gerçekten danışma 
olabilmesi için -korkusuzca, endişesizce ve gerçeğe hiz
met etmenin dışında hiçbir gaye ve korkusu olmayacaktır. 
Devlet başkanının seçimi hususunda islam'da bazı deği
şik denemeler olmuştur. Hz. peygamber, öldüğünde Hz. 
Ebu Bekir'in nasıl bir gürültü ve münakaşa esnasında 
seçildiği bilinmektedir. Bu ilk 'deneme önemli idi. Çünkü, 
Araplarda bunun bir benzeri yoktu. Ama bu sistem 
(şüra) gelişmeden. Hz. Omer'in Ebu Bekir tarafından hu
susi danışması ile devlet başkanlığına getirilmesi dene
mesinden Hz. Ömer'in, seçtiği .altı kişilik çok dar bir ko
mite tarafından · devlet başkanının(halifenin) seçilmesi 
denemesine geçilmiştir. Hz. Ali'nin seçilmesi de isyancı
ların desteklenmesi illı seçilmesine itiraz edilmemiştir. 
Hz. Ali' nin şehit edilmesi ile Muaviye'nin Hz. Ali'nin oğlu 
Hasan'la anlaşarak devlet başkanlığını ele geçirip sonra 
onu kırallık haline gelirmesinin şüra (seçim) ile hiç alaka
sı olmadığını şu kıssa daha iyi ortaya koyacaktır. · · 

Ömer b. Abdülaziz'inttsı halife olması şura (halifeyi 
.seçme) esasına dayanmamıştı. Bunun için Ömer b. Ab
dulaziz, kendisinin şurasız halife olmasının yanlış oldu
ğunu bilerek, devlet başkanı olma sistemini değiştirmek 
istemiştir. Aslında kendisinin halife olması hem kendisine 
ve hem halka sorulmamıştı. Emevi oğullanndan ondan
başkası bulunmadığı ve dürüst bir kimse olduğu için va
si~•etle halife oldu. :Vasiyet okununca, camide halk onu 
alıp'hilafeı kürsüsüne zorla oturtıu. Ama kendisi bundan 
memnun olm?mıştı.Hemen yerinden kalkıp istifa ettiğini 
bildirmiş ve işi müslümanların oyuna (şurasına) yani ter
cihine bırakmiştı. Yaptığı konuşmada şöyle dedj:' 

"Ey halk! kendi fikrim ve iste~im olmadan ile müsi(J
manların fikri alınmadan (darıışma olmadan) bu iş başı
ma geldi. BoyıJnunuza olan biyatımı geri aldım (biaunızı 
size geri verdim). Kendinize ve işinize istediğiniz kimseyi 
seçin." 

Müslümanlar, tek bir ağızdan "seni kendimiz ve işi

miz için seçliı< ve hepimiz sana razı olduk" dediler. Bu
nun üzerine o da halifeliği (devlet başkanlığını) kabul et
ti.l2oı 

"Ömer b. Abdulaziz devlet başkanlığı nizarnında ve
raset sistemini kaldırmakteki niyetinde samimi olup onun 
hazırlıklarına başlamıştı ki Emeviler devlet başkanlığının 
ellerinden çıkacağından korktular ve onu zehiriediler ve 
böylece şura (seçim) esasının başlamasını önlediler" 1211. 

Burada üç noktaya temas etmek istiyoruz. 
a) Artık devlet başkanının seçimle (şura) olması, is

lamın getirdiği bir rejimdir. Ömer b. Abdulaziz de bunu 

(15) Şura, 28. 
{16) Nisa, 58. 
(17) Hac, 41. 

· (18! Bıl'tamı Muhammed Said, Malhum Tecdid el-Din 50, Kuvyt 1984. 
(19 Omer b. Abdulazlı (681-720 M) Emevi Halilesi (717-720 M). 
(20) Blataml Muhammed Said, adı geçen eser 52.(Mevdudi'nin et-Hilafe vei-Mulk, 124, ei-Bidaye ven-Nihaye 9/212.213, Mavdu

di'nin Mücez Tarih Tecdid el-Din 58, eserlerinden naklen) 
1211 Bll'taml, aynı yer ·ıbn Kesir, el-bidaye ven-Nihaye 9/187. Mevdudi, Mucez Tarih Tecdid 69 
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fiili ve sözü ile teyid etmiştir. Veraset ve vesayet yoluyla 
olan devlet başkanlığının meşru ve doğru olmadığı belir
tilmiştir. Ömer.b. Abdulaziz vasiyet ile devlet başkanı ol
duğu halde, bunu meşru görmeyerek red etmiş ve istifa
sını vermiştir. Halkın istemesini tercih etmiş ve merkezde 
(Şam'da) olan halkın rızasını ve siçimini kafi görmüştür. 
Evet, o zaman imparatorlukta bütün vilayetlerin.seçime 
katılma usulu henüz geliştirilmemişti. Bunun imkansızhğı 
ve taşıdığı sakıncalar devletin başkansız kalması teh
likesi düşünülmüştü(. Önemli husus, o zaman devlet 
başkanhğının ölünceye kadar devam etmiş olması da he
saba katılmahdır. Çünkü ne zaman öleceği bilinmez ki 
seçim için (şüra) millet ve devlet hazırlık yapmış olsun. 
Onun belli bir sürede olması ancak seçimle tayinlerde 
olursa da dört halifenin tayini bir nevi•seçim sayıldığı için 
bile onlarda da belli bir müddet tayin edilmemişti. 

b) Bistamı Muhammed Said, bu konuyu ele aldığı ve 
devlet başkanlığının mutlak seçimle olması gerektiğinı 
vurgulac.ığı :Me/hum Tecdid el-Din'' adlı eserini Suudi 
Arabistan'da, imam Muhammed b. Saud Üniversitesinde 
te~•.?larak vermiş ve Kwieyt'te bastırmıştır. Bu iki devlet 
de~vesayet yoluyla gelen krallıkla idare edilmektedirler. 
D~~~et başkanı ~ları kral se·çimle işbaşına gelmiş olma
dıt<l~:ırı halde seçımı gerçek devlet başkanlığının (halifeh-

. ğiıi}'ilk ana ilkesi olarak .işlenmesi,onlarda bu derece dini 
bir-7'Hkir hürriyetinin bulunduğuna delil sayılabilir. Blstaml, 
ayrıreserde gerçek devlet başkanlığının (halifeliğin) otuz 
sene. süreceğine ve sonra .krallık olacağına, krallığı ilk 
başlatanın Muaviye olduğuna da yer vermektedir. Şu var 
ki otuz sene süren gerçek halifelik bittikten altmış yıl son
ra Ömer b.)~bdulaziz'in geçerli gerçek hafife olduğunu 

.(geçerli halife olmanın ilk şartı .olan seçimle iş başına gel
diğini) zikretmiştir. Bu. olayın gerçek halifeliğin otuz sene 
o_larak rivayet edilen hadise zıd düşeceğini müellif hesa
ba kalmamış ve hadisin sahih olup:oımadığını inceleme-
miştir. . . . . ; . 

• · De~let başkanlığı · için Kur'an'a dayanarak mutlak 
gördüğü dört vastın her zaman ve herkese şamil· olaca

·ğıiii,belirtmiş fakat bu dört şartın içinde Kureyş'ten olma 
kônlısunu zikretmemiştir. • · · ' · 
· .:::c) Gerçek halifelik (hilafet-i raşide) yani gerçek dev

fEH:;başkanlığı seçimle · (şura) olacağı böylece bilinmesi 
g~-~kt!ğ! halde, Türkiye içinde ve dışında bazı gayri ka
nunı·dını grupların başkanları kendilerini halife tayin ede
rek muridlerine ve adamlarına ilan etmelerini dini bakım
dan arılamak zordur. Böyle· kendi başlarına gelin güvey 
olmaya kalkmaları nasıl olur? Ayrıca siyasi bir otorite ol
madıkları ve bütün millet tarafından seçilmeleri gerektiği 
halde seçilmediklerini bilmiyorlar ·mı? Yoksa, isyancı bir 
grup teşkil edip ihtilal yaparak başa geçtikten sonra ha
yal ettikleri bir unvanı mı kıullanmak istiyorlar. Tarihte bu
nun denemeleri yapıldı ama, hiçbiri muvaffak olamadı. 

Evet, halife, yalnız devlet başkanlığı ·için kullanı lmaz. 
Adamın oğluna kendi hafifesi denmektedir (Veliyulahd 
tabiri halifeliğin ilk adımıdır ve günümüzde de çok kulla
nılmaktadır). Tarikatlerde şeyhin yerine geçecek kimse
ye de halife deniyor. Ama şeyh ölünce yerine geçiyor, 
şeyh oluyor ve halifelik bitiyor. Bir şeyhin veya b~şkanın 
kendini halife tayin etmesi iki şekilde yorunilanabilir. Bi
rincisi, halifeliğin (devlet başkanlığınını dinde gerçek ma
nasını ve halife, hilafet kelimelerinin kutsal· bir manaları 
olmadığını bilmiyordur ve kendisinin o makamda olduğu
nu me thederek adamlarına büyüklük taslıyordur. ikincisi, 

(22) Şura 15. 
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halifeliğin ne olduğunu bilmesine rağmen ve kendisinin 
de halife olma şartlarını haiz olmadığının farkındadır. 
Ama halkı aldatmak ve istismar etmek. dinini iyi bilme
yen halkın-halka, iyi dini terbiye vermeyen ve vermeme
ye azmedenler sorumludur suçlu onlardır- dini şuurunu 
şahsi çıkarı ve dünya menfaatı için alet ediyordur. Sunia
nn önüne ancak. gerçek dini bilgilerle geçile bilir. Cahil bir 
şey bilmediği için, duyduğunun doğru veya yanlış olaca
ğın·ı bilmez.,ilim ortadan kalkınca da, bütün cahiller alim 
kes ilir. 

2- Gerçekten devlet bas.kanının haiz olması gereken 
ikinci vasıf ve nitelik şudur. Emaneti yani devlet görevini 
ehil olana vermesidir. Bu birincisinin tatbikatıdır. Devlet 
işlerine kabiliyetli, bilgili, yetenekli ve iyi ahlaklı, dürüst 
olan kimseleri seçmesi ve getirmesi gerçek devlet baş
kanlığının ikinci şartıdır. Asla, dost, tarııdık, yakınlık ve 
akrabalık, grupçuluk ve particilik gibi mefhumlara devlet 
işlerine tayinlerde yer .verilmemelidir. "Yok efendim insa
nın tanıdığını tayin etmesi doğrudur'' demek, hatanın ba
şıdır. Bu şekilde m)lleti aldatmaya gitmek adet haline ge
tirilmemelidir. Birine söz verip sonra daha iltimaslı çıkın
ca ötekini meşru bir sebep olmadan kapı dışan etmek 
terkarlanan yanlışlardır. Hele Ş3hsiyetsiz, yeteneksiz, 
yağcı-ve efendimci, doğruyu ve yaniışı ayırd edemeyen, 
etse de söylemeyi huy"edinmeyen kimseleri arayıp bulup 
iş başına getirmek devlet işlerinde felaketierin en büyü
ğüdür. Hayatları boyunca bunları yapmayan ve bunlara 
göre hareket etmeyen kaç devlet adamı, bakan, müdür 
ve pariementer gösterilebilir? Sonra emaneti yerine ve 
ehline vermenin en önemli bir manası da devletin parası
dır. Türkçemizde de emanet, para ve servet, kıymetli şey 
demektir. O halde devietin parasını doğru yollardan top
layacak ve gerektiği yerlere, meşru yerlere sarfedecektir. · 
Hastalım tedavisi için ilaç ve makine, üniversite öğrenci
lerinin ve hocalarının kaynak eserleri .. yokken, milyonlar
ca döviz, içkiye verilmesi emanete hiyanet etniek olduğu 
için, böyle yaparı biri, başkan olma vasfına: aykırı hareket 
etmiş olur. Yanlış tayin etmiş veya kendisi yanlış yapmış
tır. Bu, yukarıdaki ikinci rakamir ayetin kapsamına girer. 
Memleketin ilerlemesi, kalkınması da ancak bi..ı esasa 
göre hareket edecek devlet ve hükümetle. mümkün ola
bileceğinden kimsiınin şüphesi olduğunu s·anmıyoruz. 
Pek çok kimse burru bildiği halde niye yapıyorlar sorusu
na verilecek cevapların içinde en susturucusu şu olabilir. 
Öyle terbiye edilmemişlerdir. Küçükten öğretilerek terbi
ye görmek gerekir. Sonradan öğrenmek kafi değildir. Ba
zı kimselerin dürüstlüğü aile terbiyelerine dayanıyor. 

3- Adaletle hükmetmek: 
Gerçekten devlet başkanı olmanın sıfatlarından biri 

ve üçüncüsü adil olmak ve insanlar arasında fark gözet
meden hükmetmektir. Yukarıda temas ettiğimiz gibi, bu 

. sıfat en iyi ve· mükemmel şekilde devlet başkanında bu-
lunacak ve tecelli edecektir.' Çünkü ondan diğer başkan
lara ve devlette bulunan başkalarınada sirayet edebilsin. 
Kaynak ve pınarbaşı devlet başkanıdır. Devletteki baş
kanlar, başbakandan diğer bakanlara kadar her göre~li
de bu sıfatıarın bulunması vazifelerinin gerçek sahibi ve 
yetkilisi olmasının sebebi ve ilke.sidir. Onlar da adilane 
ve adalet Je hükmetmek mecburiyetindedirler. Kuran'ı 
Kerim, adalelle hükmetmeye dair bir çok ayeti ihtiva et
mektedir. Bunlardan bir kaçını daha buraya almak, is
lam'ın adalete verdiği önemi ortaya koyar. Cenab-ı Hak, 
Hz. Muhammed'e diyor ki, ilan et ve de ki "aranızda ada
lelle hükmetmek üzere emrolundum"i22i. Hz. peygambe-
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re emir, önce devlet başkanına ve sonra her müslümana 
~mir sayılır . Şt,ı ayet ne kadar g~niş ve derin manalıdır. 
Insanı düşman olmaktan uzaklaştırıyor. 

Düşman olsan bile, adaletle hükmedeceksin diyor. 
Adalete hiç gölge.düşürmemeye önem veriyor: 

"Ey inananlari ~Ilah için (aşkına) adaleti gözeten ön
derler olun. Düşmanlıkl~ınız, size adaletsizlik cinayetini 
işletmesi n. Adil olun, bu iyi kişilere daha çok yaraşır'~23l. 

Ayrıca her hafta cuma günleri hatiplerin minberde 
son sözleri ''Allah adaletle emreder"•2• 1 ayetidir. 

Ama anlayan ve dinleyenler hiç denecek kadar az
dır. Bu gibi emirleri en iyi anlayanlar. kendilerine zulme
dilenler ve haksızlıga· uğrayanlardır: 

iki noktaya dikkat etmek gerekir. Birincisi adalet de· 
/ yince insanı·n aklına Adalet _Bakanlığına bağlı mahkeme
' lerde savcı ve hakimierin adil davranmaları. ve hi9 bir te-

sir altında kalmadan adilane hükmetmeleri gelir. Ilk anda 
bu doğrudur. Ama adaleti sırf l')'latıkemelere bağlı say
mak çok yanlıştır. insan her işinde adil olmalıdır. Devlet 
veya özel işlerde çalışması hatta kendi başına çalışması 
halinde bile adaletle iş görmek insanın en önde gelen va
zifesidir. Bakkalın ölçüsönü doğru lutması, hocanın tale
besine haksızlık etmemesi hep buna girer. Ama devlette 
başkan olursa, adaleti yerine getirme imkanı daha çok ve 
daha zor olduğu için zorluğuna göre mükafaatı ve şerefi 
yüksektir. . 

• Adalet, hiç bir fark gözetilmed en bütün insanlara eşit 
olarak uygulandıgı ve eşit olarak uygulanma imkanı veril-

' diği z:aman, adalet olur. Hüi<ümet veya devlet bazı kim
selerin istifadesini gözeterek. bir veya bir kaç aylığına 
gümrükten mal geçirme izni vermesi toplum adaletine 
aykırıdır. Bu tam bir adaletsizlik örneği teşkil eder. Tarih
ten misal verelim. Om er b. Abdulazlz fikir hürriyetine izin 
vermiş ve herkese düşüncesini söylemeye müsaade et
miştir. Haricilerin Erneviiere olan düşmanlığı belli idi ve 
çok savaş vermişlerdi. Buna rağmen onları çağırıp fikirle
rini sordu. Tenkitlerini dinledi ve tartıştılar. · Hailciler 
Ömer b. Abdülaziz'i krallığı ve devlet başkanlığı için ve· 
raset sistemini kaldırmadığından dolayı tenkit etmişlerdı . 
Halife Ömer b. Abdülaziz bu tenkitlerini kauul etti ve ve
raset sistemini kaldırmaya ve o hatayı düzelimeye karar 
verdi125l_ Ama yapamadı. 

Yahya Gassanl diyor ki: Ömer b. Abdulaziz beni Mu
sul'a vali tayin-etti. Musul'a geldiğimde halkının çoğunu 
hırsız ve yankesici gördüm Ömer b. Abdulaziz'e memle
ketin durumunu bildirdim ve insanlan zan altında yakala
yıp itharn ederek terbiye mi edeyim, yoksa delile daya
narak mı onlara muamele edeyim diye sordum. Bana in
sanları delile dayanarak yakala, gelenek ve sünnet böy
ledir, doğruluk ve hak kendilerini ıslah etmezse, onlar hiç 
ıslah olmaz,.diye yazdı. Yahya diyor ki Musul'dan ayrıldı
ğım zaman, memleketlerin en iyi islah edilmiş, hırsızlığı 
ve yankesiciliği en az olanı Musul idi. 

Horasan valisi Cerrah oğlu Abdullah , halife Ömer 
b. Abdulaziz'e şöyle yazmıştı: Horasan halkı çok kötü bir 
millettir. Bunları kılıç ve sopa ancak ıslah eder. Emirul 
müminin bana bunu yapmaya izin verir mi? Ömer şu ce
vabı verdi: Mektubunuzu aldım. Horasan halkının kötü ol
duğunu kılıç ·ve so pa dan başka şeyin onları ıslah edeme
yeceğini söylüyorsun. Yalan söylüyorsun·. Onlari adalet 
ve hakça muamele ıslah eder. Bunu yap'~26l. 

(23) Maide 8. . 
(24) Nahl90. 
(25) Bıataml aynı yer (lbn Kesit, ei·Bidaye 9/LB7) 
(26) Bıstaml, aynı eser 55 (ei-Bidaye 9/207) 
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Kaç senedir memleketimiz! allak bullak eden kanun
suz haraketlerde öğretmen, işçi ve öğrenCi olaylarında 
acaba kabahalin küçük bir cüzü ve çok az yüzdesi idare
cilerde ve idarecilerin· derecelerine göre adaletsizliklerin
de arandı mı? Bütün suç,. yakalanan suçlularda arandı: 
zorla ve kanun baskısı ile bunlsır. yola getirilmeye çalışıl
dı. 1 Ama ne kadar yol alındı? Çünkü adalete 
önem verilmedi. Bir kimseye kanunu doğru tatbik et
mek adalet için yeterli olmaz. Herkes adalete uy.malı ve 
uygulanmalıdır. Bir yerde haksız milyonlar kazanılırken, 

. ekmek parası bulamayan veya ekmek parasını kazana
cak iş bulamayan varsa, o yerde adaletten bahsedilebilir 
mi? Adalet olmayan yerde huzur ve sükün nasıl temin 
edilir? Kanun, bir kimseye uygulanmakla adalet tahak
kuk etmez. Herkese uygulanmalıdır, uygulanmıyorsa kal
dırılmalıdır. Adaletle hareket edilse de gene karışıklık çı
karacak kimse bulunabilir. Ama sayıları az ve hedefleri 
daha açik olarak ortaya çıkar ve kamuoyu onları sindirir 
ve maşruiyetsizlikleri herkesee kabul edilir, kötü niyetleri 
ile onları millet yakalamış olur. Kamuoyu önemlidir. Suç 
Işlemeyen ve işlernek niyetinde 'oımayan ve suç işleme
nin aleyhinde olan bir kimse, suçlunun ve yolsuzun suç 
işlemesinin sebebini öğrendiği zaman, . onun 
için ne ·yapsın? Mecburdur öyle yapmaya" 
demesi, toplumda düz~n ve adalet olmadığının alameti 
olup suçluların çoğalmasına bilmeden yardımcı olur. 
O suçluyu halkve kamuoyu suçlarsa o suçu işleyen pek 

. · ender kişi çıkar ve onları da kanun yakalar. idaredeki ba
şarı sıziıkiarın küçük bir kısmındaki suç, adaleti tevzi eden 
başkanlarda aranırsa, hem adaletsizlik azalır ve hem suç 
işleyen azalır. islam ideolojisi dinsizlikle bir-memleketin 
yıkılmayacağını. ama zulümle ve adaletsizlikle yıkılacağını 
ilke olarak kabul eder. Islam kültürü dinsizliğin amansız 

- düşmanı olduğu halde adaletli küfre yaşama hakkı'·tanı
yor da adaletsiz imana bu hakkı tanımıyor. Demek. zulüm 
ve adaletsizlik küfürden kötüdür. Bunuri için isıamın en 
büyük başkanı ile en küçük bir mukeliefi asla adaletten 

. ayrılamaz; ayrılırsa haklılığını kaybeder. · 
Adalet üzerinde çok konuşulmaktadır: Ama manası 

ve hayattaki işlere, olaylara ve ·meselele~eruygı,ılanması
na ait misaller verilmeinektedir: Mesela. işçinin gerçek ma
nada hakkını vermek adalettir. işçinin de işini gerçekten 
iyi yapması adalettir. Memura gerektiği kadar-hakiki
maaşını verm~k adalettir. Me.rnurun da işini en iyi şekilde 
yapması adalettir. Yetkilinin ve amirin, işe en yetenekli 
ve ehliyetli kimseyi tayin etmesi adalet ve ona yardıi'!'Jcı 
olmak adalete yardım etmektir. Fırıncının ekmeğini ka
nunlara ve nizarniara göre iyi yapması adalettir. Beledi
yelerin milletiri malını, servetini yani milletten topladığı 
parayı en iyi şekilde ve · millete en yararlı şekilde en 
önemlisini sıraya koyarak bütçesini düzenleyip uygula
ması adalettir. Işlere en ehil olanları seçip alması ve on
lara gereken ücreti vermesi adalettir. Hocanın vereceği 
dersleri iyi hazırlaması ve öğrenciye iyi öğretmesi adalet
tir. Sevmediği ve hasım olduğu kimsenin hakkını vermesi 
adalettir. Yolda kanun ve tüzüklere göre araba sürmek 
ve yürümek adalettir. Görevi, işi ehline ve bilene vermek 
adalettir. Layık olmadığı bir mevkiye tayinini istememek 
adalettir. Adaletin yapılmasından ve uygulanmasından 
memnun olmak adalettir. 
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O halde adalet nedir? sorusuna veri~cek cevap 
böyle misalleri. ortaya çıkmış oluyor. Ancak gene de 

bunun bir tanımını vermek ve bir kaide halinde onu anlat
mak gerekiyor ki, bunların dıışındaki meselelere ve olay
lara şamil olması ve uygulanması kolay olsun. 

Adalet, iki şey arasında dengeyi tam tutturmak ve 
kurmaktır. Görev ile görevli arasındaki denge, göreve en 
layık olanın getirilmesi adalettir. Sorumlııile yetki arasın
daki tam denge adalettir. Bir işin gerçekte gereği ne ise 
ona göre o işi en iyi ve dengeli bir şekilde yapmak ada
lettir. Bir işi ve g~revi en iyi şekilde kim yapacaksa ona 
vermek adalettir. Işi ehline vermek, toplumu mesut ede
cek en esaslı adalettir. Adafelçiyi ve adil kimseyi sevmek 
adaleıtir. Bu hususta. dostluk. akrabalık . arkadas
lık.menfaatçılık ve yararcılık yapmamak, işin gereğine . 
göre değil de. amirin şahsi ihtirasına göre hareket etme
mek adaletlir. Bu ister hükümet. ister parti, ister şirket. 
ister şahsi işlerde olsun. adalete bağlı kalmak en yüce 
bir vasıf ve insanın ulaşacağı en yüce bir mertebedir. Bu 

· mertebeye ulaşan kimselerin yöneleceği millet ve toplunı 
saadete erer. · 

Alim ve düşünürler tarifleri yaparken çeşitli yöntem
ler kulliınırlar. Bunlardan biri de bir kelimeyi ve kavramı 
zıddı f(~<yani ne olmadığı ile izah etmektir. Şimdi adale!in 
zıddı'zülüm olur. Hakkın zıddı batı!, doğrunun zıddı yalan 
olduğı:(gibi. · . · . 

· Ai;!a,letin zıddı zulüm olunca zulüm de bir şeyi yerli 
yerind_e· yapmamak, gereğine göre yapmamak, hakka ve 
hukuka·aykırı yapmaktll'. Zulüm haksızlık ve zarardır, ka~ 
ranlıktır, uçurumdur. Zulüm, zalam kökünden gelir. Ka
ranlık, yokluk, boşluk olduğu için zulümde dayan.ılacak 
hiçbir temel ve esas bulunmaz. Zulüm, uçuruma, yoklu
ğa,helak etmeye ve olmaya götürür. Hem zulmedilane ve 
hem zulmedene zarar verir. · · 

Mesela, zina yapmak zulümdür, iÇki içmek zulüm
dür, adam öldürmek zulünidür, hırsızlık ·yapmak zulüm
dür. Bunları yapan zalimdir. Görevini kötüye kullanmak 
zulümdür. Ehliyetsiz birine görev vermek zulümdür, 

ımirlik. y.;ıt:klsini kullanarak veya amiriere ·nufüzu'nu kulla
· naraı<pevlet, hükümet, parti,kurum, Şirket,resmi ve şahsi 
işlere(~ yetenekli ve ehliyetli olaniari -herhangi pir sebep 
uydU!:,IJ)ursa uydurulsun-deyip ehliyetsiz ve yeteniksiz 
kims.~)~rtayin etmek zulümdür. . 

Q~Lavere, hile ve oyunbozanlıklarla ehliyetsiz dostu
nu. al<r.abasını . arkadaşını. haksızlıklar yaptırtabıleceg: 

istedigi haksızlıklara göre evirip çevirebileceği şahsi· 
yetsiz, yeteneksiz, ehliyetsiz kimselere görev vermek zu
lümdür. Zalime, haksızlık yapana, yardımcı olmak, ona 
yağcılık yapmak, zulmünü beğenmek zulümdür. Zulmün 
ismini değiştirmek ve zulmü çıkariara göre yorumlamak 
zulümdür. "Zulmedenlere gönül vermeyin. Eğer verirse
niz size de ateş değer ve bir kurtaraniniz olmaz (Hud 
113). . . 

Bir işi gereğinin zıddına göre yapmak ve yapılmasına 
önayak olmak ve ona yardımcı olmak veya ona sev!nmek 
zulümdür. Burada şu kaideleri herzaman göz önünde 
bulundurmak lazımdır: · · 

1- Zalim olmak. zalim .sıfatıyla damgalanmak için yu
karıda bir kısmını saydığımız zulümlerin hepsini~ işler,ımesi 
gerekmez. Bunlardan ve benzerlerinden birini· yapmak, 
zalim olmak,zalimlikle nitelenrnek için yeterlidir. · 

2- Zulmün de tesir sahası vardır. Ona göre büyük 
zalim,küçük zalim, az zalim ve çok zalim olmakla zulmün 
dereçesine göre-. ~tki alanına göre zalim sıfatı artar, eksi
lir, Geniş salahıyetıi yerlere ehliyetsizleri tayin etmenin 
zulmü şüphesiz etki sahasına göre değişir. Aslında bir 
yere tayin edilen k!şi_, ~ ~~ri~ ger:ktir~i~i işleri en iyi şe
kilde yapamayacagı ıçın ışını ve gorevını layıkı ile yapma-
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dığından zalimlik sılalına layık olmaktan kendini kurtara
maz. 

3- Zalimlik hem doğrudan fiilen yapılır hem de yapı; 
lan zulmün -ilaçların yan tesiri olduğu gibi- yan tesirleri 
de ilk zulme sebep olanlara hisseleri eksiitmeden sirayet 
eder. 

4- Allah. peygamber adııle namaz kılarak oruç tutup. 
tesbih çekerek sakal bırakmakla yapılan zulüm iki katı
dır. Bu hem zalim olma fiilini işiemek hem de dinin kutsal 
kavramlarını oyun haline getirmek ve onları alet edip alay 
edilmelerine sebep olmaktır. 

5- Büyük islam alim ve düşünürjeri islamın getirdiği 
adalet kavramını ve zulmün yıkıcılığını çok iyi anlamışlar 
ki, kafirin adilane idaresini zalim müslümanın- namaz kı
lan, sakal bırakan, tesbih çeken, oruç tutan olsa da- ida
resinde tercih etmişlerdir, yani namaz kılan bir ·zalim 
başkan olacağına, kafir olan bir adil kimsenin başkan ol
masını daha doğru bulmuşlardır.' Bu, zulümden ne kadar 
yıldıklarını ve adalete ne kadar muhtaç olduklarını en 
çarpıcı bir şekildtl ortaya koymaktadır. 

6- Bir haksızlığı ve zulmü işleyen. ona yardım eden 
ve sebep olan ile onu gönlünden hoş karşılayan kimsele
rin arasında zulüm sıfatı bölüşülmez. Herbiri zulmün ya
pılmasına,meydana gelmesine etkisi olduğu kadar zalim
lik sıfahna çarpılır. 

Artık bundan sonra, herkes aklını başına almalı zalim 
mi olmak, zalime yardımcı mı olmak ve zalimden yana mı 
olmak isliyar ya da adalete yardım etmek ve adaletten 
yana mı olmk istiyor, kendi karar versin ve ona göre neti-
casini beklesin. 

işte bir milletin saadeli veya bedbahtlığı bu tercihi ya· 
pacak eğitimine bağlıdır. . . 

4- iyiyi emretmek ve kötüyü yasaklamak devlet baş
kanının dördüncü sıfatı olup her zaman iyi olanı, doğru 
olanı araştıracak, onu tavsiye ve emredecek ve yapılma
sını temin edecek.Kötü, :ı:ararh olan şeyi de yasaklaya
cak ve yapılmasını önleyecek, yapılmasının önüne geçe
cek yapanları cezalandıracak. Aslında bu; her devletin 
uyduğu bir ilke olduğu gibi devlet kurman!n felsefesini d~ 
bu ilke teşkil etmektedir. Yalnız burada gerçeklik ve doğ
ruluk açısından gözö9ünde bulundurulması gereken hu
sus, kanunları, adalete. gerçeğe, vakıaya uygun bir şe
kilde vazetmek sonra onlan iyi, yansız ve tarafsız bir su
rette uygulamakla titizlik gösterilmesidir. Bu iyi ve kötü Il
kesini daha iyi takip edebilmek için, devletin en önemli işi 
halkı iyi öğretip eğitmıısidir. Bunu ne kadar !Yi_yaparsa. ıs 
o kadar kolay ve rahat olduğu gibi millet de suç işleme
mekle mutlu olur. 

iNSANIN EGiTiMi 

Kainatta bütbn varlıklar, cinslerine göre terbiye edil- • 
mektedir. Cansız maddi varlıklar bile terbiye edilebiliyor. 
Taşlar çeşitlerine göre güzel terbiye edilip evler; köşkler, 
duvarlar, biblolar, heykeller vesaire yapılmaktadır. Ke
reste' de öyledir. istenilen terbiyeyi alan var, işe yarama
yan var. Bu cansız varlıklar, varlıkların en alt derecesidir. 
Bunlardan bir üstün derecede bitkiler alemi, canlı varlık
lar başlamaktadır. Bunlar daha çok terbiyeye müsaittir. 
Bütün ziraat ilmi, bunlara ait olu·p,onların nasıl yetiştiril
mesi ve terbiye edilmesi gerektiğini' öğretir. Biz de gözü
müzde bu yetişlirmenin ıesirini, zirai varlıkların nasıl is· · 
tenilen şekilde ve gayeye göre yetiştirildiğini görüyoruz. 
Hayvanlar da eğitime ve teFeiyeye tabi-tutıılunsa-neleriı+· ·-
meydana geldiğini müşahede edi~oruz. 

Islami Araştırmalar Sayı:S Eklm-1987 
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.. ----- •.. . 
islam dinine göre öğretilmemiş bir köpek av tutarsa 

o av yenmez. Ama köpeğe nasıl av turacağı öğretillrse 
o av yenir. Burada görülüyor ki ilim köpeğe bile tesir edi
yor. Terbiye edilmemiş bir köpeğin avı haram ve terbiye 
edilmiş bir köpeğin avı helal olur. ilim köpekte hararnı he
lale kalbediyor (çeviriyor). insanda ne yaptığını görmali 
ve ne yapacağını düşünmelidir. 

Canlı ve maddi varlıkların en üst seviyesi ve derecesi 
olan insana gelince, o yüce Allah'ın vekili (halifesi) oldu
ğu için, Allah'ın sanatlarında ve işlerinden onda da var. 
Allah yeryüzünün imarını ona verdiği için, bu imara ge
rekli bilgiler ve sanatları öğrenme kabiliyeti de vermiştir 
ve onu öğretmiştir de. Yukarıda saydığımız cansız varlık
lara, canlı bitki ve hayvaniara terbiye veren, onları eğiten 
insandır. Canlı varlıklar, bitkiler ve hayvanlar, bulunduk
ları tabii ortamın ve iklim şartlarmin dışına çıkamazlar. Bir 
bitki ilirarındaki iyi veya kötü şartlara tabii bir şekilde uy- . 
mak zorundadır, onları değiştiremez. Hayvan da öyle
dir. Yalnız iflsan,onların yerlerini, yurtlarını, iklimlerini ve 
tabii ortamlarını tabii ana karakterinifı islikamerini boz
mayacak şekilde değiştirebilir ve onlara istediği terbiyeyi 
verir ve istediği biçimde onlan yetiştirir. insan diğer var
lıkları terbiye eden yegane varlıktır. 

Bunun dışında, insan kendini de ıJrbiye eder. Kendi
ni istediği şekilde yetiştirir. Hayat tarzıhı, yaşamasını, gi
yim, kuşamını, oturup kalkmasını değiştirir. Bilmediğini" 
öğrenir ve hoşuna giden şeyi tekrar ede ede kendini ona 
alıştırır ve isterse onu da değiştirir. Yalnız insanın bu öğren 

mesi ve kendini terbiye etmesi Ve bir şeye kendini alış tır· 
ması insanın bir aralık hoşuna gitsl! de bir zaman sonra 
onun başına getireceği felaketi ve kötülügü tek başına ön· 
ceden görüp düşüneme.z ve düşünmemiş olabilir. Bunun 
için insanın da tek başına değil, diğer insanlarl.a bir araya 
gelerek, işlerini, ögrenimlerini, terbiyelerini hangi yön~e 
ve gayeye yönelik yapacaklarını düşünmeleri gerekir. In
sanoğluna bunu yapacak akıl ve mantık verildiği gibi ay
rıca Allah, özel bazı insanlara vahiy yahut ilham veya 
üstün bir kabiliyel vererek, aklın maddi, ruhi ve yanlış ter
biyenin tesirinde kalarak yapacağı birtakım yanılmalar
dan korunmasını sağlamıştır. Bunların hepsi, insan tabia
lına uygun ve gücü altında olan tavsiyeleri ihtiva etmek
tedir. Bu suretle Allah'ın insana verdiği vekalet (Halifelik
dünyayı imar) vazifesini daha iyi yapma imkanı teminat 
altına alınmış oldu. 

insan hem başkasını ve hem kendini terbiye "edecek 
ehliyet ve kabiliyettedir. Elbette lbu ikisini yaptığı zaman, 
bir gayesi vardır ve o gayeye göre başka varlıklara veken
dine terbiye vermektedir. Ne varki, her varlığın terbiyesi 
ve kullanılmasında güdülen gaye o varlığın tabialına ve 
mahiyetine uygun olmalıdır. Eğer,ona verilen islikarnet 
onun tabiatınin dışına çıkacak olursa, onu kontrol etmek 
ve istenilen gayeye yöneltmek çok zor olur. Varlıkları, en 
kolay şekilde terbiye edip kC!nlrol etmek ve onları yönet
mek, tabiallarına uygun v~ mahiyetleri çerçevesinde ve 
istikametinde olursa gerçekleşir ve bir sakınca ve teh_like 
doğurmaz. Onları tabiatları çerçevesinden ve ıstikame
linden çıkaracak bir terbiye ve işlem, büyük felaketiere 
sebep olabilir ve onları terbiye eden insan _bu felaketierin 
kurbanı olabilir. Atom ve hidrojen bombaları ve Rus
ya'daki Çernobil yangını bunun en canlı mfsali olabilir. Iş
te insanın bilgisinin eksik olması, varlıkların mahiyet ve 
tabiatlarının çerçeve ve gayelerinin tam bilinmemesi, in
sanı hatalara sürüklemekte ve yanlış terbiye vermesine 
sebep olmaktadır. · 

insanın yeryüzündeki başka varlıkları terbiye edip 
onları arzusuna uygun hale getirirken tabiallarına ve ma
hiyetlerine aykırı verdiği terbiyenin zararını_ görmekle
dir.BununiÇin kendini" de ·ıerbiye ederken, kendi mahiyet 
ve tabialına aykırı bir terbiyeye gitmemelidir. Kendini tabiatı· 
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na aykırı bir terbiye ve eğitime tabi tutarsa felaketle kar
şılaşabilir . . Sonra kendini kolay kurtaramaz. Bunun 
için, insan kendini terbiye ederken, önce .tabiatı nı ve ma
hiyetini ve bunların çerçeve ve gayesini iyi tgsbit etmek 
zorundadır ki, yaptıgı eğitim, geri tepmesin ve tehlike ya
ratmasın. 

Bu~da diğer va~lıkların t~biatları i!e insan tabiatı ara
sındaki farka dikkat etmek lazımdır. Insan, diğer varlık
larla maddi, canlı veya cansız bir cisim plmakta iştirak et
mekte ve aralarında birleştikleri ortak vasıflar bulunmak
tadır. Bu maddi varlık vasıliarına göre insanın yaratılış 
gayesini ve mahiyetini tayin etmek yanlış olur. Çünkü, in
sanın, bütün bu maddi. vasıflarının ya_nında bir de sosyal 
vasıfları vardır ki·, asıl insanı diger varlıklardan ayırıp in
san yapan bunlardır. Bu sosyal vasılların temeli akla ve 
ruha dayanır. insanın tabia\ını, yarcotılış gayesini, çerçe
vesini heı:n maddi, hem akli, ruhi bakımdan hareket ederek 
mahiyetine göre tayin ve teııbit etmek ve .ona göre 
insanı terbiye etmek lazımdır. Yoksa, insanın bu ikili veya 
üçlü (madde-ruh-akıl) tabialına aykırı ve zıd bir şekilde 
terbiye edilmesi insanın kendisini ve oluşturduğu toplu
mu felakete sürükler. Bunun sosyal, siyasi, iktisadi vs. 
terbiyevi olaylarda misali gözler önündedir. Aids hastalı
ğının sebebini kadın erkek ilişkilerinin tabii seyrinin dışır.a 
taşınlmasında aranmalıdır. Kadın ve erkeğe kendi tabiat
Iarına uygun terbiye verilŞeydi aralarındaki ilişkiler tabii 
şekilde cereyan etseydi, bu t:ıastalık ortaya çıkmazdı. 
Yaratılış gayesine aykırı bir egi_t[min s00ucu fela~etlere 
sebeb oluyor. Biz burada insanların hangi esaslara göre 
terbiye edilmesi gerekliginf ve mahiyetirıin ne olduğunu, 
hangi eğitim sisteminde _ne gibi hataların ve doğruların 
bulunduğunu ele alacak değiliz. Ancak üzerinde durmak 
istedigirniz husus, insanın öğretimi ve eğitiminin önemi
dir. Bunlarda da yanlış_ yapılaqil_ir. Terqiye denince mut
laka doğrusu akla geli~se d~. y?nlış ~erbiyenin de olaca
ğını hesaba kalıp Y.anlışından sakınmak gerektiğini, terbi
yenin doğruluğunu garanti _altına alabilrr_ıek için insanın 
_maddi, ruhi mahiyet v.e t(lbiatını ve yaratılış gayesini tes" 
bit eıtih1en sonra ona göre terbiyesine geçilmesinin doğ- · . 
ru ol_acağına dikkati çekmek istiyoruz. 

DEVLETiN ~ÖREVi · 

Asırlardan beri ct evlet herşeyi yapmayı üzerine almış 
ve ~öylece kendi otoritesini garantile!Jliştir. Millet de bu
na alışmış ve şimdi her şeyj devletten beklemektedir. 
o halde her şeyd~n.öğretim, eğitim, iktisat, ticaret, sana
yi, idare, ahlak," ilerleme, gerileme, su, elektrik, yol, ek
mek, iş vesaireden hep hükümet ve devleti sorumlu tut
maktadır. işte yukarıda degindiğimiz gibi, devlet bütün 
bunları çok iyi ve güzel-yapabilir. Bir şartıa o da millete 
küçükten büyüğe kadar ·~iyi" ve ukötü" yü öğretmesi ve 
ona göre milleti eği)mesidir. iyi'ni!J na!>ıl bilineceği, ölçü
sü, derecesi öğretilirse, evde, okulda, sokakta ve devlet 
müesseselerinde aynı öğretim ve eğitime-yer verilirse, iş
ler yürütülürse böyle olan bir toplumun ve milletin idaresi 
kolay, hükümranlığı güçlü ve mutluluğu yerinde olur. 

Böylece devlet, heran ve her dakika şu iyidir ve şu 
kötüdür demeye muhtaç olmayacaktır. Millet, iyi nin, kötü
nün ne olduğunu bilecek ve ona göre hareket edecektir. 
Yanlış yapacak olanları, devlet uyaracak ve onlaramani 
olacaktır. Bunlar çok az olacağı için devlet onları kolayca 
yola getirecektir. Netice olarak. devlet başkanının da önem 
vereceği bu terbiye ile bütün başkanlar ve devlette yetkili 
kişiler bu sıfatiara sahip olarak kendiliklerinden işlerinde iyi 
çalışmaları temin ederler. Yoksa her işte devlet başka-
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nından veya oaşOakanıncıan yahut ııgııı oakanoan, baş
kandan gelen emre göre hareket etmek. emir gelmezse 
olduğu gibi donup durmak ve milleti böyle yapmaya alış· 
tırmak, doğru olmaz. Maalesef partiler ve partililer devlet 
görevlilerini o hala getirmişlerdir ki partiden ve partiliden 
emir gelmezse, kanuni işler dondurulabilmektedir. Ben, 
dedim de oldu, ben yaptım desin diye propagandaya 
meydan vermek için böyle davranmak yanlış, kanun ve 
devlet otoritesine aykırıdır. 

Sanki, bunları tekrara ne hacet vardır? Zaten bunlar 
yapılıyor, demek doğru değildir. Bunların yapıldığı ve 
hatta doğru dürüst yapıldığı görülse bile ki-şüphelidir
bunları söylemeye ve tekrar!amaya gene de ihtiyaç var
d ır. Çünkü tekrarlamak eğitimin ana ilkesidir. Bunu haya
tımda çok t·3crübe ettim. Çok iyi bildiğim bir şeyi rasgele 
ve tesadüfen veya herhangi bir sebeple tekrar okudu
ğum, veya duyduğum zaman, bana önceki bilgimden da
ha çok tesir etti. Bana, yanıldığımı veya doğru yaptığımı 
fiili olarak görmek ve tekrar öğrenmek fırsatı vermiştir. 
Bazan da sanki ilk defa öğreniyor olduğumu gördüm. 

Bunun için, büyük te~biyeciler, önemli gördükleri ter· 
biyeyi kaide, söz ve deyimleri zaman zaman tekrarlama
nın:gerektiğini vurgulamışlardır. Kuran'ı Kerim de bunu bir 
eriıif.'.ve tavsiye olarak bildirmiş "Hatırlar, hatırlatma ina
nanlara fayda verir" ızrı demiştir. Insanın bildiği bir şeyi 
ha:iif.latması, gerçeği ve iyiyi öğrenme peşinde ve gaye
siri_de olduğu vakit, çok istifadn eder. Bunun sebebi, iman 
edeni.n, işinçfe. gücünile emniyet telkin edeceği, işini iyi 
ve ·~mniyet içinde yapacağı başkasına da bu emniyeti te
min edeceği inancı11da ve gayesinde . olmasıdır. Inanan 
her mürnin böyledir ve böyle olmak zorundadır. Yoksa 
iman sıfatına hak kazanmış sayılmaz. 

Ne.var ki milleti eğitmenin ve şuurlandırmanın gerek
tiğini herkes bilir ve kabul eder, Aına biz de burada bu-
nun bir kaç kaldesine temas edeceğiz. · 

1- Önce kanunlar ve tüzükler !)alkın anlayacağı dilde 
çok. basılmalıdır. Belki bunu, Resmi Gazeteyi çok bas
mak ve dağıtmak suretiyle sağlamak mümkündür. Ayn
ca; yürürlükte olan kanun'ları, hükümet çokça basmalı ve 
as~Işi-ı fiyaııa saımalıdır. . 

- ~~-·2- Her vatandaş, kendi mesleği ile ilgili kanun ve tü-
. zÜk' maddelerini öğrenmesi gerektiğine kani olmalıdır. 

Herkes, kanunun derin manasını ve felsefesini bilmeye 
meÇbur değildir. Ama kendini çok yakından ilgilendiren 
önemli maddeleri öğrenmelidir. Bunu yapabilir. Işlerini 
kanuna karşı olarak başarmak ve halletmek değiL kanu
na uygun olarak çözmeye alıştırmalıdır. Burada önce ka-
· nun uygulayıcılannın eğitilmesi gerektiği kendiliğinden 
zorunluluk kazanıyor. 

3- Her vadandaş, 'kendi hakkını arama alışkanlığına 
~e hürriyetine kavuşturulmalı ve ona kolaylık- gösterilme
lidir. Böylece kanuniann otoritesi ve devlet otoritesi sağ
lanmış ve vatand~şın hakkı korunmuş . 9lur .. Vatandaş, 
haklı oldugu halde, haksızlığa uğramaz. Vatandaş, baş
kasının, hem haksızlığa uğrarnamasına ve hem haksızlık 
yapmamasına dikkat etmen, bunun vatandaşlık vazifesi 
·1e iyi insan olma sıfatı olduğunu kabullenmelidir. B~;J ise, 
kanunlah bilmeye ve uygulamaya: bağlıdır. . . 

4- Eğer kanun maddeleri, vatandaşa _hizmet etmi
yorsa, vatandaş~ onların değişmesini isteme hakkı ta
nınmalı ve bunun yolu gösterilmelidir. Vatandaş hüküme
te ve devlete saygılıdır ve ondan korkmaktadır. Vatandaş 
bir şeyin düzelmasini istemesinde korkululmamalı ve yıldırıl
mamalıdır . . Yaptığı "hatalar bilgisizliğinden ve korkusun
dan olup şaşkın olabilir. Yaptığı yanlış muameleler mü· 
nasip bir şekilde düzeltilmelidir: Bu, şüphesiz yaniişın çe
şidine ve derecesine göre gerekli kanunlar inüvacesinde 
yapılır. 

(27) Zariyal Suresl55. 
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5- Vatandaş, partisiz iken, partilere yönettiği tenkitle
ri, bir partiye girdikten sonra da bu tenkitlerini yalnız mu
halif partilere hasretmeyip kendi partisini de endişesizce 
ve korkusuz~ tenkit etme terbiye ve alışkanlığını kazan· 
malıdır. Memleketin mukadderatına, devlete ve hüküme
te hakim olan iktidar ve muhalif partileri susturmanın 
önüne böyle geçilebilir. Parti disiplini deyip partilileri sus- . 
turmanın önüne böyle geçilebilir. Ölçü, daima doğru ve 
iyiyi gözönünde bulundurmak olmalıdır. Bu, millete kü
çükten verilen terbiyenin neticesi ve meyvesidir. 

6· Vatandaş, iyi'yi kötü'yü iyi öğrenmiş, ona uymayı 
şahsiyetine yerleştirmiş ve ona alışmışsa, bütün partile
re, gruplara ve insanlara karşı davranışını, daima iyi kötü 
değer ölçülerini göz önünde bulundurarak ortaya koyar 
ve ona göre hareket eder. Her sözünde ve işinde, o işi iyi 
ve kötü ölçüsüne vurur. Vurmadığı zaman yanlışını kabul 
eder anlar. Seçimlerde vatandaş, bir oyu ile milletin ve 
devletin mukadderatına hakim olacağını bilmeli ve hükü
metin yapacağı bütün işlerden kendisine de sorumluluk 
payı düştüğünü düşünmelidir. iyi ve kötü işlerden Allah 
katında sorumlu olduğunu aklından çıkarmamalıdır. Tabii 
Allaha inanıyorsa, böyle hareket eder. Çünkü, onların ya
pılmasına kendisi sebep olmuştur. Günahına ortak ve 
sevabına da ortak olacaktır. Ama, bunu gerçekten düşü
nerek ve vicdanında mühakeme ederek karara bağlama· 
lıdır. Yoksa kendisini aldatması ve başkasının sözüne al
danması, kendini kurtarmaz. Işte millet iyi'yi, kötü'yü bilir, 
ayırd eder ona göre hareket ederse, her zaman başı dik 
ve ileri memleketlerin önünde yürür. Milletin bilinçlenme
si, tek tarafa yamanması ve tek ideolojiye kayması ol
mayıp iyinin iyi olduğunu bilecek ve kötü'nün kötü oldu
ğunu bilecek ve ona göre bilerek hareket edecektir. Ya
nılmışsa yanılmasını kolayca kabul eder ve kendini dü
zeltir. 

?--Gerçeği ve doğruyu bırakıp partiyi tutmak iptidai· 
likten başka nedir? insan, doğru ve iyi olanı tutma~a so
rumludur. Parti bir zaman iyi iş yapmışsa, opı.i-tutan bir 
insan, her zaman onu tutmak mecburiyelinde değildir. 
Yanlışlığını görmüşse onu düzeltemiyorsa,' onu tutması 
artık düşünülemez. Böyle hareket eden hakkı ve iyiyi 
kavramayan ve onu tutup kaldırmayı kendine huy edin
meyen kimse, ipti9ai, yetişmemiş, iyi ve kötüyü ayırde
demiyen kimse sı(ııfına girer. Diplomalı olması onu bu 
vasıflarından kurtaramıyorsa, böyle niteleneceğini bilme
si bile yeterli bir uyandır. Daima iyiyi, doğruyu, hakkı gö
zetmeli ve onu tutmalıdır. Islam dini, bunu şu şekilde kai
deleştirmiştir. Hak.ve hikmet, insanın yitirmiş olduğu öz 
malıdır. Bulduğu yerde onu tutar, alır. Onun yeri yurdu ve 
zamanı olmaz. Hakka, doğruya bağlı olmak, şerefierin en 
büyüğü ve insana ençok yakışan sıfattır. 

8- iyiyi gaye edinmemiş ve onu in utlak surette haya
tına mal etmemiş kimse, girdiği ve intisap ettiği gurup ve 
partinin iyisini kötüsünden ayırmayıp . kendi çıkarını ölçü 
alır, kendi çıkarı çıkmaza girerse isyan eder. Doğru insan. 
her zaman eğriye isyan eder. Insanda iyi ve kötü kavramı 
varsa, biraz onları birbirinden. ayırdediyorsa, ki bu, her 
insanda, öğretim ve eğitim görmese bile doğuştan bulu
nur, onun meydana getireceği gurup ve parti de doğru ve 
iyiye .yönelik olur. Burada fiili duruma ışık tutmak istiyo
ruz. Yoksa, en kö~ü ve şer guruplar bile kendilerini insana 
iyi hizmet verme peşinde ve sözünde olduklarını iddia ve 
proganda ederler. Yapılan işlere bakıp o işlerin iyi veya 
kötü olmasını doğru ve tarafsız olarak değerlendirmenin, 
tayin ve tesbit etmenin gerektiğini ve sonr~ iyi tarafı tutma 
nın doğru olduğunu tekrarlamak istiyoruz. Kimsenin sözü
ne değil, fiiline. bakmayı ve-f!ifindekt gayeyi-hesaba katma.' 
yı tavsiye ediyoruz. Söze bakmakta çokaldanı lmıştır. Artık 
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aldanma zamanı geçmiş olmalıd ı r. Hz: Peygamber, 
"müslüman bir defa aldanır, iki defa aldanmaz", demiştir. 
Bir çok defa aldanan müslümaoda hayır . yoktur, onun 
müslümanlıktan nasibi aldanmama zekasına göredir 
Bunun için her seçimde insan Alah katında sorumlulugu 
düşünerek hareket etmesi gerektiğini hatıriayıp daha 
sonraki oyunu başka birine verebitmelidir. Bu tutum onun 
şahsiyetinin ve dürüstlüğünün alametidir. · 

9- idarede ve hükümet tasarruflarında yaygın olan 
yanlış bir tutum da şudur. Bir amir ve üst makamdaki zat, 
bir tasarrufundan dolayı şikayet edildiği.zaman. iki yolta
kip edildiği yaygındır. Şikaye t , şikayet edilene gönderilir 
ve o da şikayet edenin hesabını görür. _Bir daha kim şika
yet edebilir? Veya şikayet edilene sorulur. onun verdıgı 
cevap ıle iktifa edilir. Hıç kimseye . şikayet edenın kanuni 
hakkının korunması ve verilmesi gibi sıkı takip edilen bir 
emir verilmez. iş gene şikayet edilenin takdirine ve kanu
nu anlamasına terkedilir. Böylece idarecilerin ve üstlerin 
haksız muamelelerinin önüne geçilmez olur ve huzursuztu~ 
artar gider. ·Sonra kabahat gene şikayet edene yüklenir. 
Bu, memurlarda genellikle böyle olup ancak istisnalarının 
başka sebepleri üzerinde durmak lazımdır. Halkın şika
yeti de bu metoda göre işlem görür. Şikayetlere gerekli 
önemi vermeyen ve idarede yapıl~n hataları düzelime
yen bir idare başarılı ve 'adaletli .sayılmaz. Sonra, üstle
rio başların ve başkanların eksik ve yanlış olan "bize bil
dirilsin; önüne geçelim ve düzeltelim" demeleri de inan
dırıcılığını çoktan yitirmiş durumdadır. Öyle dedikleri hal
de düzeltmezler ve hatalarının doğru olduğunu savunur
lar. Savunmaları na, karşı tarafı rı bir savunması olmaz ve 
sözü kesilir. işte bunları sözle değil, fiilen yapmak adale
tin temini. hakların verilmesi, doğrunun gerçekleştirilmesi 
için mecburi, şerefli görev kabul edilirse çok şey düzelir 
ve yoluna girer. Bazan da _alt görevli iş yapmaz veya ya
pamaz. kabiliyelsiz olur. Ustten biri onu tutarsa elbette 
yola getirilemez, şikayet edilen kimsenin, mutlaka gör
evinden alınması gerekmez, yaptığı yaniışiiğı düzeltir ve 
iş biter. Kanuni bir hakkı vermlyorsa onu verir, kanuna 
uygun bir işlem le ilgili ise onu düzeltir. 

10-- Siyasiler ve idareciler gibi her müessese sahibi 
ve patronu her memur, her işçi. tümü ile herkes ve her 
fert. ik! şeyi göz önünde bulundurarak hareket etmek. ı:, 
yapmakl_a yükümlü ve mükellef olduğunu bilmelidir. 

11- Insanlar, değişik kabiliyelle ve anlayıştadır. Her 
insanın. arzusu. hayattaki isteği digerininkine uymaz. in· 
sanın istedigine ulaşması için çalışması ve çabalaması 

· gerekir. Eğer kendi arzusuna ulasamıyorsa. doğru çalıs
mıyar demek olur. Başkalarının oyunla ve hile ile elde et
tikleri başarıları örnek almamalıdır. Bu gibileri toplum bil
mekte, onları tenkit etmekte ve yermektedir. Kendileri de 
bunu bildikleri için ehliyetsizliklerini örtbas etmeğe çalı
şırlar. işte bu onların şahsiyetlerinin tekemmül etmedigl
nin alameti sayılır. O halde insan, hangi meslek olursa 
olsun, iyi ögrenmeli ve iyi yapmalıdır. Her mesleğin şah
siyeti, onu şahsiyeti tüm olan insanların onu ifa etmesine 

· bağlıdır. insanlar kendilerini iyi yetiştirmeleri lazımdır. 
Bunlar, kirr.seye boyun egrrı~z ve kul olmazlar. 

12- insan. her şeyi bilemiyecegını de bilmelidir. Her 
şeyi bilmemesi, kendisini aşagılık duygusuna kaptırma
malıdır. Her Şeyi bilemlyecek diye hiç bir şey öğrenme
rnek de insana yakışan bır sılat değıldıı Bilebıtecegı •:
teğine ve kabiliyetine göre- şeyler vardır. Onları bilmekle 
görevlidir,. Onları iyi bilmekle şahsiyeti ' teşekkül eder .. 
Herşeyi bilemernesi kendisinde bir eksiklik sayılmayaca
ğı, her gün yeni bir şey ögrenme kabiliyelinde olduğunu 
ve ögrenerek her zaman kendisini yetiştirecegini, yeni bir 
göreve geldiği zaman, bir acemilik.çekmesinin normal ol
dugunu bilmekle aşagılık duygusundan ve onun olumsuz 
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etkilerinden kurtuıabııır. 
Mesela hangi şekilde olursa olsun, kenpi imkan ve 

bilgisinin üstünde veya ihtisasının dışında' bir mevkiye 
gelen kimse. bilgisi ve görevi ile arasında olan açıklıgı. a
şağılık duygusuna kapılmadan, bilgisi ve görgüsünü.artı
rarark, ehline sorarak. onlara kıymet verip onlardan istifa
de eçlerek kapatabilir. Ama, görevi ile kendi bilgisi ara
sındaki boşluğu. aşagılık duygusuna kapılarak büyüklük 
laslamak, başkalarına üstten bakma, suratını ekşitmek, 
kendisini ilgilendirmeyen her küçük işe bumunu sokarak 
bilgiçlik taslamak, ehliyetli ve bilgili kimseleri yanına yak
laştıımamak suretiyle kendini mevkinin tam sahibi ve e h li 
olduğunu göstermPğe kalkmak, en kötü yol olduğu gibi 
başarısızilgın da başıdır. Ama bu kişiler bütün başarısızlık
larını başarı göstermeye çok hünerlidirle:. Böylece üstle
rini aldatır ve astiarını huzursuz yaparlar. Bunun ıslahı 
için aşağılık duygusunu insanlara yendirrnek lazımdır. Bu 
da bu duygunun üstesinden gelecek egitimi vermekle 
gerçekleşir. · 

Geri kalmış memleketlerin hakim belirtilerinden biri 
amirierin yani vazife veren ve tayin işlerini ellerinde tu
tanların ehliyetli kimseleri gerekli yerlere tayin etmeme
leridir. Kuran dilinde buna emanetleri ehline vermemek 
denir ki b\.ı hususta Kuran'ın ciddi emri ve Hz. peygam
ber'in uyarıcı işareti, tebliği vardır. Kuran'a ve islam'a 
inandıkları bilinen ve kimdilerini müslümanlıga bağlı ola
rak tanıtan ve propaganda yapanların Yüce Allah'ın bu 
emrine sanki kasden. karşı çıkmaya kararları vardır. 
Emanetleri ve vazifeleri ahillerine vermeme tıususunda 

· yarış içindedirler. Tesadüfen ehil bir kimseye vazife veril
miş ise. o. ehil oldugundan degil. ehil olmayaniann tayfo
lerinde gözetilen-şartlarında onda bulundu'ğundan tayin 
edilmiş oluyor. Bu -tutum geri kalmışilgın alameti farikası 
olduğu gibi bir netice degil, aynı zamanda· geri kalmanın 
ana sebebidir. Çünkü Hz. Peygamber "vazifeler (ema
net) ehline verilmedlgi zaman kıyamet saatını bekleyin" 
demiştir ki kıyamet, milletin ve toplumun gerilemesi, yıkıl
ması ve başına ·büyük feiaketin gelmesi saatıdır. Bu, 

·müslümanlara hem Allahın hem peygamberin buyrukları-
dır. i'abii, gerçekten inaiiıyorlarsa. · 

Burada K.uran'la ilgili bir sosyal kanunu izah etmek 
gerekmektedir. Kuran'daki. ayetler. buyruklar ve yasak 
lar, bazan hüküm ifade eder, bazan hem hüküm ifade 
eder, hem bir. kanunu anlatır. "Emanetleri ehline verin" 
(Nisa 59) ayeti cie- önce bir sosyal kanunu koyuyor. Bu 
kanun, bütün beşeriyete hitap eder, Onun için, Kuran·a 
inansın inanmasın her millet ve toplum bu kanuna uymak 
zorundadır. Uymaısa, Allah'ın bu sosyal kanunu onun da 
sonunun geldiğini ifade eder. Uyanların varlıgı ve refahı 
devam eder. Müslümanların. -avam ulaması da dahıl
çoğunun anlamadıgı bu gibi kanunların Kuran'daki lafız
Ianna inandıklarını agızları ile söylemelerinin 'kafi geldi
ğine inanır ve ona göre kendilerini müslüman sanarlar. 
Islam'da Allah ve Peygamber tabirleri, bütün insanları il
gilendiren günümüzde kamu yararı ve hakları deyimlerı 
yerine geçer ve kendilerini müslüman ilan edenleriri gu
ruplarını aşar. Onlar genel insanlığın kanunlarıdır. Müslü
manlar, lslam'ın, insanlara şamil bu genel kanuniarınasırt 
çevir~ikleri için, sırtlan yerden kalkmıyor. Aslında, derinli
ğin~ Islam kültürüne vakıf olmayanların sandığı gibi bun
lar, Islam'ın bir din olarak getirdiği dini kanunlar değildir. 
Bunlar Allah'ın insanoglunu yarattıgı esnada onun tabia
lına ve sosyal hayatının düzenine dair koymuş olduğu 
kanunların önemlilerinin Kuran'da zikredilerek insanlara 
maksat ve gayeleri gösterilerek hatırlatılmış olmasından 
başka bir şey degildir. Tarafgir olmayan ve daha önce bir 
fikre· sapianmayan aklı selim sahibi bir kimse bunları sı-
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kıntı çekmeden anlar ve kabul eder ve bir çoğunu da 
kendi akli ve şahsi tecrübesi ile keşfedip anlayabilir. Za
ten islam. ins<ı;nın bu keşif ve anlama yeteneğini gözönün
de bulundurarak ona hitap eder. Bu kanunlara yanlış 
uyulduğu zaman hasıl olacak kötü neticeleri ve doğru uy
guladıkları zaman elde edecekleri saadeti bildirir. Din 
olarak Islam'ın getirdiği ve insanı öldükten sonraki endişe 
ve sıkıntıdan kurtaran tebliği, dünyadan elde edilen bir 
saadetin öldükten sonra da daha iyi şekilde devam ede-
ceğini haber vermesidir. . 
iyi idareci, · millatın arzu;;una göre milleti idare eden ola
rak kabul edilmesi yanlıştır. Çünkü millet kendisini en iyi 
idare edecek kimseyi seçmekte. kendi arzularını ger
çekleştirecek kimse Qörmesi, milletin varlığı ve saadeti 
için tehlik~li olabilir. Iyi idareci kavramının asıl manası. 
milleti, milletin menfaal ve saadetini temin edecek şekilde 
idare etmesidir. Bu. milletin fertlerinin arzularına muhalif 
olabilir. Zira, insanların geçici, Şahsi menfaal ve başkası
nın zararına olan istekleri vardır. Bunları gerçekleştirmek 
zar~lı ve yanlıştır. Bunların, milletin daimi, genel men
faata ve başkasına zarar vermeyecek şekild~ genel 
menfaatın içinde ele alması. lazımdır. Bu da milletin, her 
arzusunun yerine getirilmesinin doğru olmayacağını ve 
bunufı<endi zararını doğuracağını bilmesiyle mümkün 
olur.::--~~-· . 

Mİiletin doğru yanlış istek ve arzusu olur. Onun yanlış 
ve d~gru isteğini ayırdedecek_,iyi idarecidir. iyi idareci ol
manı~ sıfatiarını herkes taşımadığı için . . onları haiz olan 
aran ir ve iyi idareci olarak seçilir. Böylece millet kendisini 
iyi idareciye teslim eder. Milletin fertlerinin her birinin ar
zusu ·birbirine zıt olacağına göre aniann yapılması im
kansız olur. Onların menfaal ve saadetlerini gerçekleşti
recek müşterek gaye ve isteklere göre idare edilmelerı. 
milieti·ri ortak ve uzun vadeli saadetini temin edebilir. De
mek milleti, iyi idare etmenin başında onu irşad etmek, 
ona doğruyu öğretmek olmalı ve sonra ona göre onu iyi 
idare etmenin anlamı gerçekl~şir. Milletin arzusuna dog-
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·rudan karşı çıkmak da yanlıştır. Önce ona yol gesiermek 
gerekir. Milletin isteği incelenmeden dogru veya yanlış
lıkla yaftalanması asla doğru olmaz. kıcelenir ve araştırı
lır. Doğru olanı yapılır ve yanlış olan düzeltilir, herkes de 
doğrunun yap!lmasına razı olur. Bu hususta idarecinin 
her zaman doğru yapması önemlidir ve milletin garantisi 
budur. 

Aslında milletin saadeti, kendi arzusuna göre idare 
edilmesine bağlıdır. Bu bir genel kaidedir. Ama bunun 
gerçekleşmesi, işaret ettiğimiz bir takım şartlara dayanır. 
Şüphesiz, insanın istediğini yaptığı vey<! istediği yapıldığı . 
zaman mesut olacağı ön yargı olarak bilinir. Ancak insanın 
her arzusunun yerine gelmesinin kendisine ne gibi bir 
saadet getireceğini düşünmesi lazımdır. Çünkü insanın 
istekleri çoktur ve çeşitlidir. Bunların içinden hangisini 
tercih edeceğini. bilmesi gerekir. işte bu, insanın, böyle 
birçok arzu ve hevesi içinden ~endi saadetini en iyi şekil
de gerçekleştirecek birini seçmeye kendini muhtaç his
setmesi ve onu düşünmeye koyulması saadetin elde 
edilmesinin ilk basamağıdır. Ona böyle bir düşünme ve 
seçme .kabiliyeti kazandırmak, bir eğitim sorunudur. Bu 
şekilde eğitilmiş bir millet davranış ve isteklerini iyi idare 
edeceği gibi kendini iyi idare edecekleri de iyi seçer ve 
onları iyi kontrol eder. Bu eğitimi fe~erin kendileri kaza
nır ve devlet de onlara yardım eder. Insan hayatta birçok 
şeyi kendisi bildiği ve öğrendiği ·gibi, nasıl iyi yetişeceği
nin yollarını da bulur ve arzularını kontrol ederek iradesi
ni terbiye eder. Devleti oluşturan toplumu ve· toplumu 
meydana getirecek fertlerin sorumluluğu kendilerinden 
başlar. Fardin sorumluluğunu bilmesi aldığı bir düşünce 
terbiyesinin neticesidir. Devletin ve milletin başlannı ve 
en üst seviyedeki idarecilerini seçerken, iyi eğitilmiş, 
gösterişe ve görünüşe bakmayan, vicdanını çelecek ko
nuşmalara aldanmayan bir anlayışa sahip olursa, hür 
iradesini kullanır ve bir defadan fazla yanı lmaz. Böyle bir 
milletin saadeti fertlerinin hür iradesinin eğitimi sayesin
de gerçekleşmi~ ?lur . 
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